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VARIANTĂ 

SIMPLIFICATĂ A 

APLICAŢIEI E-FACTURA
FINANŢE. Ministerul Finanţelor 

a anunţat lansarea versiunii simplifi cate a 

aplicaţiei e-Factura, cu o interfaţă intuitivă 

şi funcţionalităţi mai uşor de utilizat, astfel 

încât fi ecare utilizator să poată emite facturi în 

conformitate cu cerinţele fi scale într-un mod 

rapid şi efi cient. > pag. 07

După amenda de 5.000 de lei, 
pentru copacii asfaltaţi pe strada 
Bravilor, Serviciul Public Ecosal a 
primit, tot de la Garda de Mediu, 
o nouă sancţiune. Tot de 5.000 de 
lei. Pentru alţi copaci pe care i-a 
asfaltat, plus nişte trandafi ri, pe 
Aleea Bravilor. „Această acţiune 
reprezintă o încălcare gravă a 
normelor de protecţie a mediului 

şi a legislaţiei în vigoare. Garda 
de Mediu Galaţi nu tolerează ast-
fel de practici care pun în pericol 
sănătatea şi integritatea ecosiste-
mului urban. În urma verifi cări-
lor efectuate de comisarii noştri, 
s-a dispus luarea unor măsuri 
urgente pentru refacerea zonei 
afectate“, a anunţat instituţia. . 

Anca Melinte > pag. 03

Ecosal, amendat a doua oară, 
pentru copaci şi trandafi ri asfaltaţi

valuta BNR

€4,97 
$4,57

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 06.03.2024

CUM AJUNG SĂ CREASCĂ DATORIILE CHIRIAŞILOR PRIMĂRIEI > SESIZARE /05

09economie
Bani pentru grupurile 
de producători 
din agricultură  
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pentrupentru
locatariilocatarii

clocunui blocunui bloc
ţdin Galaţiin Galaţidin Galaidin Galaţi

Când vine vorba de Primăria municipiului Galaţi, proprietarii 

apartamentelor din blocul G1 din Ţiglina I au două motive să fi e 

nemulţumiţi. O dată din cauza debitelor acumulate de o chiriaşă a 

Primăriei către asociaţia lor de proprietari, şi încă o dată din cauză că 

blocul lor, vechi de 52 de ani, nu a fost inclus în programul european 

de reabilitare termică, aşa cum li s-a promis.  . Anca Melinte 

03eveniment
Noii branşaţi la apă, 
aşteptaţi pentru 
perfectarea contractelor

07social
Ucenicie pentru 
100 de noi angajaţi 
în Combinat
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editorial
viaţa liberă
Ne-a rămas oraşul mic

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Cu vreo 50-60 de ani în urmă, 
când se hotăra construirea la Ga-
laţi a celui mai mare combinat 
siderurgic din România, nimeni 
nu-şi putea închipui cât de mult 
se va extinde oraşul. S-au perin-
dat de atunci pe la noi zeci, poa-
te sute de mii de oameni din tot 
judeţul şi din ţară, s-au constru-
it cartiere de blocuri, iar străzile 
pe care se circula atunci păreau 
sufi ciente pentru maşinile, auto-
buzele, tramvaiele şi troleibuze-
le care existau în Galaţi la acea 
vreme.

După decembrie 1989, ne-am 
mai „liniştit” pe partea de con-
struit, dar am luat-o tare în sus 
pe cea de consum. Fiecare şi-a 
cumpărat prin casă ce a vrut sau 
ce şi-a permis, iar maşinile, ei bi-

ne, numărul lor a explodat. Par-
că a început un concurs de genul 
„fi ecare familie cu maşina pro-
prie”, iar unii dintre noi, mai „fa-
milişti” decât alţii, au ajuns să ai-
bă câte două-trei sau chiar mai 
multe.

Însă străzile au rămas tot ce-
le care erau înainte, parcările 
sunt tot atâtea câte sunt, oricâ-
te dungi am trage pe asfalt, iar 
maşinile muritorilor de rând ca-
re nu au „prins” loc cu taxă au 
ajuns să fi e parcate la bordură 
sau grămadă în faţa blocurilor. 
Orb să fi i şi tot remarci că, pur 
şi simplu, oraşul este sufocat de 
maşini. Ne-a rămas oraşul mic, şi 
străzile la fel.

În context, Primăria Galaţi a 
anunţat, la sfârşitul lunii februa-
rie, intenţia de a scoate trolei-
buzele de pe strada Domnească 
(din centru şi până la fosta Mio-

riţa) şi de a le muta pe Gării şi pe 
Bălcescu. Ideea din spatele pro-
iectului este una mai veche, ace-
ea de transformare a celei mai 
frumoase străzi din Galaţi, Dom-
nească, în zonă pietonală. Se 
vrea ceva ce se face la Spicul pe 
timpul verii, numai că defi ni-
tiv şi pe un spaţiu incomparabil 
mai mare. Ideea nu e nici foar-
te rea, dar nici foarte bună, cum 
zicea un fost profesor de româ-
nă. În alte oraşe din vestul ţării – 
Oradea, de exemplu – zona pieto-
nală din centru include zone de 
promenadă amenajate impeca-
bil, nenumărate cafenele, restau-
rante, săli de teatru (nu mai pu-
ţin de trei la număr), muzee, săli 
de expoziţie. Or, la noi, după ce 
treci de universitate, ai putea să 
bei o cafea, de exemplu, la Pre-
fectură, la Primărie, ori la vre-
un automat din complexul „Par-

fumul teilor”, că alte variante nu 
prea ai la îndemână.

Mai punem la socoteală şi fap-
tul, deloc de neglijat, că se vrea 
eliminarea trafi cului de pe una 
dintre cele mai importante străzi 
din Galaţi şi mutarea lui pe una 
dintre cele mai înguste şi mai so-
licitate străzi, Bălcescu, cu nu-
meroase clădiri vechi şi de patri-
moniu, care nu se ştie cât de bine 
vor face faţă trepidaţiilor produ-
se de trafi cul greu.

Colac peste pupăză, dacă vreun 
troleibuz rupe fi rul de contact sau 
rămâne fără curent pe Bălcescu, 
cum, de altfel, se întâmplă destul 
de frecvent acum pe Domneas-
că? Sau dacă se cască vreo „gropi-
ţă” în carosabil, în „buna tradiţie” 
a Galaţiului? S-ar duce-n... fericire 
tot trafi cul şi, brusc, ar deveni şi 
Bălcescu tot pietonală până se re-
pară dandanaua.  .

Cristin
el 

Luca

maxime

“
L-au împins 

pe soclu      

adversarii

VASILE GHICA

sinaxar
07.03.2024

u Sf. Sfi nţiţi Mc. Vasilevs, 

Evghenie, Capiton, Eterie, 

Agatodor şi Elpidie, ep. din 

Herson; Sf. Sfi nţit Mc. Efrem, 

ep. Tomisului 

5 martie 2024 este marţea 
neagră a internetului. A fost 
dezlegare şi delogare la peş-
te, cum spun analistele de la vi-
deochatGPT. A căzut feisbucul! 
Preţ de vreo 60 de minute, poate 
chiar mai mult, i s-a lălăit Pro-
hodul, varianta de mentenanţă. 
Planeta a intrat în fi brilaţie, tre-
pidaţie, vrie.. şi mai erau niscai-
va cuvinte „care ne doare“, dar 
le-am uitat. Suntem atât de de-
pendenţi de socializarea digita-
lă, adică de alienare, încât, îna-
inte de a ne gândi că noi am că-
utat-o cu lumânarea, ne-am gră-
bit să-i decorăm frigiderul lui 
Marcu Ţucărberg de la META, pe 
motiv că el a inventat ceara. E 
dovada irefutabilă că Terente îsi 
consolidează reputaţia şi respec-
tul în conştiinţa anatomică a ro-
mânilor si nu numai. Timp de o 
oră, cât a fost întrerupt feisbu-

cul, m-am holbat la poze cu Lai-
ka, personifi carea canină a une-
ia dintre obsesiile utilizatorilor 
reţelei de socializare. Ca să nu 
turbez de singurătate şi isihasm 
digital, am început sa latru re-
creativ, la mine însumi, cât şi 
la lună. Ca maidanezul rupt de 
foame la ecosistemul bio. E ade-
vărat, mă cam jena şi lesa pro-
priei neputinţe şi a adicţiei, cum 
spunem noi, utilizatorii din me-
diul rural. Asta înţeleg eu prin 
„anatomia lui Grivei“.

Nu stiu cum se face că, taman 
când feisbucul era în colaps, ne-a 
bătut la uşă un vecin, ca să ne 
aducă, vezi Doamne, ceva de po-
mană. Un fel de LIKE offl ine, din 
snobism curtenitor şi compăti-
mitor. Încă trăiesc cu impresia 
că, de fapt, vecinul voia să socia-
lizeze, profi tând cinic şi inuman 
de faptul că Reţeaua era la pă-

mânt. Şi tare mi-e teamă că ne-a 
cerut şi prietenia. Aşa ne trebu-
ie, dacă, în loc să-i dăm BLOCK, i-
am deschis uşa, de parcă nu mai 
văzusem vecini milostivişsi pri-
etenoşi.

Din cauza avariei feisbucului, 
era cât pe ce să nu afl u că Simo-
na Halep a scăpat de suspendare. 
Şi ca să vedeţi cât de important 
este acel tribunal, la nici 2 minu-
te de la afl area veştii, cineva i-a 
sugerat lui Ion Iliescu să meargă 
şi el la TAS. Hâtru şi viu, cum îl 
ştim, nea Nelu a răspuns: „Unde, 
la TAS?! Nu, mulţumesc!“

De regulă, feisbucul afi şează 
rubrica „Poate îi cunoşti“. Alaltăieri, 
după avarie, îmi arăta: „Ferească 
Dumnezeu să ai de-a face cu ei!“

Azi îmi schimb parola. Pe o 
stică de rachiu, cum spun vaslu-
ienii din mediul offl ine. Laic şi 
hahaha! .

tragedia
Cea mai frumoasă Copilărie (VI)

divina

nec plus ultra
Cartea 

lui Don Quijote

ION ZIMBRU          (O AMINTIRE CU GAZETARUL RADU MACOVEI) 

(!) dacă vii la don Quijote,/ astăzi hai, şi hai degrabă! -

e bătrân şi stă la poartă,/ parcă-i gata să-şi înceapă

ultima-i călătorie/ spre oprirea cea dintâi:

cea oprire fără capăt,/ simplă-n rost şi-n căpătâi (!)

(!) steaua-l strigă - se aude/ naltu-i glas cu tremurare,

nu sclipeşte nici o lance/ şi nu bate nici un vânt -

tristă, singură şi blândă,/ colo-n coastă, moara-i moare

lângă umbra-n agonie-a/ Rosinantei lăcrămând (!)

(!) dacă vii la moş Quijote,/ hai îndată, că porneşte

să se suie-n steauă, singur,/ bob cu bob şi fi r cu fi r -

nimenea nu-l mai salută,/ nimenea nu-i mai vorbeşte,

Sancho Panza-i dus în sine,/ cată către cimitir (!)

(!) ce hidalgo trist pe prispă,/ ce hidalgo trist la poartă! -

vino şi deschide-(i) Cartea,/ să rămână pe pământ!

e păcat să moară moara!/ ce să faci c-o moară moartă?

hai, superbă Dulcinee.../ vino... şi... mai... bate... vânt (!) 

şi ţara se piaptănă
Nu vă fi e frică,

feisbucul iar pică!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, gata, am ajuns, cred 
că trebuie să ne oprim, 
să-l ascult, să văd şi eu 

ce vede el în bezna asta minu-
nată! Da... nu se mai aşează pe 
iarbă, nu se mai reazemă de 
plop! Nici eu! Caut să-i imit ges-
turile deoarece consider că nu-
mai aşa pot intra în vraja/tran-
sa necesară Revelaţiei!... Sigur 
că da!... Şi, fără nici un avertis-
ment, Vasile al ţaţei Aglaia de 
pe vale scrutează Susul pe o li-
nie rezultată şi proiectată exact 
în punctul intersecţiei dintre 
perpendiculara pe vârful ver-
ticalei/sufl etului copacului şi 
perpendiculara pe capătul din-

spre pădure al orizontalei/sufl e-
tului său con/damnat şi din ce 
în ce mai singur în Lumea de 
Acum! Scrutează punctul Acela 
şi începe molcom, calculat, me-
ticulos, inexorabil, aşa: „Viaţa 
de Acum? Viaţa de Apoi? Niş-
te baliverne!... De ce nu Moar-
tea de Acum? Şi de ce nu Moar-
tea de Apoi? Ori, acum, de ce 
nu Moartea de Acum... şi, apoi, 
Viaţa de Apoi? Nu ştiu ce crezi 
tu, dar astfel se vede din un-
ghiul meu de Aşteptare şi de 
Plecare! Îţi spun aşa, numai să 
nu mai fi i bântuit de curiozita-
tea care are să te îmbolnăveas-
că, ori care are să te azvârle în 
fi x, ori care are să te sară de 
pe fi x! Văd că eşti foarte atent! 
Şi asta însemnează că are ma-

re interes existenţa mea pen-
tru tine! Vrei să folosesc ghi-
limele când spun această vor-
bă interesantă? Ori o vrei pură 
şi simplă, dar bizară, cum o re-
comandă Necunoscutul pe ca-
re l-am umplut ochi cu conven-
ţii, şi pe care încă-l mai aglo-
merăm cu truisme, încă îl mai 
îndesăm cu bagatele şi baza-
conii, pe când Totu-i la che-
remul rece sau cald, sau şi re-
ce şi cald, al Deşertului din ca-
re venim, în care stăm şi în ca-
re vom pleca?“... Tace. Se şter-
ge la ochi cu liniile din pal-
me. Şi continuă: „Care existen-
ţă? Nu cumva vrei să spui şi să 
crezi că ceea ce fac eu acum în-
seamnă (că) exist? Nu cumva 
chiar crezi că (tu) exişti? Nu tu 

mi-ai umplut sufl etul cu fru-
museţea/curăţenia Deşertăciu-
nii prin care umblă Prinţul din 
Levant? Nu tu m-ai convins că 
poetul Ştefan Augustin Doinaş 
a subliniat cel mai Adânc şi cel 
mai Înalt splendoarea şi perico-
lul Amăgirii în/prin „Mistreţul 
cu colţi de argint“? Nu tu mi-ai 
recitat poemul acela al lui Tu-
dor Arghezi, care se termină cu 
versul „de ce-ai plecat? de ce-
ai mai fi  rămas?“... şi care re-
prezintă, după cum ai zis şi du-
pă cum cred şi eu, in/utilitatea 
dragostei, triumful inerent al 
sfârşitului, însă şi al altui înce-
put?... Iată, uită-te (şi tu) exact 
în punctul Acela, uită-te foar-
te atent... şi spune-mi ce vezi! 
Da?“... (Stai să vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Ecosal amendată a doua 
oară, pentru copaci 
şi trandafiri asfaltaţi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

După amenda de 5.000 de lei, 

pentru copacii asfaltaţi pe strada 

Bravilor, Serviciul Public Ecosal 

a primit, tot de la Garda de 

Mediu, o nouă sancţiune. Tot de 

5.000 de lei. Pentru alţi copaci 

pe care i-a asfaltat, plus nişte 

trandafi ri, pe Aleea Bravilor.

 Dacă asfaltarea arborilor de 
pe strada Bravilor a fost cataloga-
tă de Primăria municipiului Ga-
laţi ca fi ind „greşeala unei echipe 
care a dat dovadă de exces de zel, 
asfaltând integral acea porţiune 
de trotuar”, situaţia descoperită 
de Garda de Mediu Galaţi pe Aleea 

Bravilor sfi dează orice imagina-
ţie. Sunt mai mulţi copaci asfal-
taţi, la fel şi trandafi rii din faţa 
porţilor. Imaginile, puse la dispo-
ziţie de Garda de Mediu Galaţi, 
sunt cât se poate de elocvente. 

Situaţia pare să fi e mult mai 
veche, dar nesesizată de nimeni 
până acum.

 În urma controlului efectu-
at, Garda de Mediu a descoperit 
că autorul asfaltării copacilor şi 
trandafi rilor de pe Aleea Bravilor 
(care este diferită de strada Bravi-
lor) este tot Ecosal. 

„Arborii vs. Asfaltul: Episodul 
2” este titlul cu care Garda de 
Mediu Galaţi relatează pe pagi-
na proprie de Facebook, acţiunea 
desfăşurată pe 6 martie 2024.

 „Astăzi, Garda de Mediu Galaţi 
intervine din nou pentru a solu-
ţiona o problemă similară, care 
afectează mediul înconjurător al 
oraşului nostru. După ce am fost 
sesizaţi cu privire la situaţia de 
pe o nouă stradă, am constatat cu 
îngrijorare că mai mulţi copaci, in-
clusiv trandafi rii, au fost asfaltaţi. 
Această acţiune reprezintă o încăl-
care gravă a normelor de protecţie 
a mediului şi a legislaţiei în vigoa-
re. Garda de Mediu Galaţi nu to-
lerează astfel de practici care pun 
în pericol sănătatea şi integritatea 
ecosistemului urban. În urma 
verifi cărilor efectuate de comisa-
rii noştri, s-a dispus luarea unor 
măsuri urgente pentru refacerea 
zonei afectate”, afi rmă instituţia.

„Ne reafi rmăm angajamen-
tul faţă de protejarea şi conser-
varea mediului înconjurător şi 
ne asigurăm că vom monitoriza 
îndeaproape evoluţia situaţiei. 
Vă îndemnăm să fi ţi vigilenţi 
şi să ne sesizaţi orice abateri 
sau încălcări ale legislaţiei de 
mediu, pentru a putea acţiona 
prompt în interesul comunităţii 
noastre şi al mediului înconju-
rător!”, este mesajul Gărzii de 
Mediu.

După cum am afl at de la Io-
nuţ Bejan, comisar-şef al Gărzii 
de Mediu Galaţi, Ecosal va fi  sanc-
ţionată cu suma de 5.000 lei, con-
form prevederilor Legii 24/2007 şi 
i se va impune măsură de refacere 
a spaţiilor verzi distruse. .

GARDA DE MEDIU CONTINUĂ CONTROALELE  .  SANCŢIUNI

 BĂUTURA 

NU ŢINE LOC 

DE PERMIS 

DE CONDUCERE!
AVERTISMENT. Doi 

bărbaţi din judeţul Galaţi au afl at 

pe pielea lor că nu pot compensa 

lipsa carnetului de şofer cu câteva 

pahare de alcool după ce au fost 

opriţi în trafi c de poliţişti. Unul dintre 

ei are 51 de ani şi este din Băneasa. 

Maşina pe care acesta o conducea 

a fost trasă pe dreapta pe un drum 

comunal din Roşcani, poliţiştii 

stabilind că cel de la volan avea 

o alcoolemie în aerul expirat de 

0,57 la mie. Dus la spital şi supus 

unor verifi cări ulterioare, localnicul 

s-a făcut vinovat şi de conducere 

fără permis, pentru că nu apărea 

în bazele de date ca deţinător de 

carnet. Unei acuzaţii similare va 

trebui să îi facă faţă şi un tânăr de 

23 de ani, din Slobozia Conachi, 

tras pe dreapta pe o stradă din 

localitate. Şi în cazul lui, etilotestul 

a arătat o valoare pozitivă, de 0,38 

la mie alcool în aerul expirat, dar 

sufi cient de mică cât să nu intre sub 

incidenţa legii penale. În schimb, 

lipsa permisului pentru orice fel de 

categorie i-a adus şi lui un dosar 

penal, care l-ar putea costa o 

pedeapsă cu închisoarea între 1 

şi 5 ani. . M.C. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În anul 2023, operatorul regio-
nal Apă Canal SA Galaţi a fi nalizat 
lucrări de reabilitare şi extindere 
a reţelelor de apă potabilă, inclu-
siv conducte de aducţiune, pe o 
lungime de 212.281 m, în cadrul 
„Proiectului regional de dezvol-
tare a infrastructurii de apă şi apă 
uzată în judeţul Galaţi, în peri-
oada 2014 – 2020”, fi nanţat prin 

POIM. În localităţile din cele 22 
de comune benefi ciare ale proiec-
tului, pe traseul conductelor noi 
de apă potabilă s-au executat, la 
limita de proprietate, cămine de 
branşament, în care s-au montat 
contoare electromagnetice, cu 
citire la distanţă.

 În acest context, Apă Canal le 
solicită cetăţenilor care benefi ci-
ază de aceste branşamente noi de 
apă potabilă şi care nu au făcut 
încă demersuri pentru perfec-

tarea contractelor de furnizare/
prestare să transmită cât mai ur-
gent solicitarea de branşare la re-
ţea, precum şi documentele nece-
sare încheierii contractului: actul 
de proprietate şi actul de identi-
tate al titularului, ambele în co-
pie. Formularele necesare pot fi  
descărcate de pe site-ul societăţii, 
iar documentele pot fi  depuse atât 
personal, la sediul operatorului, 
cât şi electronic, pe adresa de e-
mail offi ce@apa-canal.ro. .

Apă Canal
Benefi ciarii noilor branşamente de apă,
aşteptaţi pentru perfectarea contractelor

312,2892UU

gram aur

5,1647UU

franc elveţian gra

4,5713 UU
dolardol

4,9718UU

euro
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ÎPS Casian 
a sfinţit noua 
biserică 
din satul 
Crăieşti 

Lăcaşul de cult din satul Cră-
ieşti, judeţul Galaţi, a fost zidit în 
anul 1547 și rezidit în 1876, primind 
ca ocrotitori spirituali pe Sfi nţii Ar-
hangheli Mihail și Gavriil. Din anul 
1985, preotul paroh Lucian Oprea 
a început realizarea unor lucrări 
de reparaţii la biserică, acestea fi -
ind fi nalizate în anul 1992 de către 
preotul suplinitor Tănăsache Cos-
tea, paroh la Parohia Smulţi, jude-
ţul Galaţi. 

Slujba de resfi nţire a lăcaşului de 
cult a fost ofi ciată de Înaltpreasfi n-
ţitul Părinte Casian, pe atunci Ar-
hiereu Vicar al Eparhiei Dunării de 
Jos, în data de 21 noiembrie 1992. 

În perioada 1994-2013, parohia a 
fost păstorită de preotul paroh Cor-
nel Gîţă, prin implicarea căruia, în 
anul 2009, cu ajutorul enoriaşilor 
şi al Consiliului Local Vârlezi, s-a 
construit o casă de prăznuire şi s-a 
renovat casa parohială. 

În anul 2014, cu binecuvânta-
rea chiriarhului Dunării de Jos, ÎPS 
Casian, s-a întocmit proiectul de 

rectitorire din temelie a bisericii, 
iar în perioada 2016-2020 s-au rea-
lizat lucrările de reconstrucţie ale 
noii biserici. 

Duminică, 3 martie, lăcașul de 
cult a fost sfi nţit, iar cu această 
ocazie a primit și un nou hram, 
închinat Sfântului Mare Mucenic 
Pantelimon şi tuturor sfi nţilor doc-
tori fără de arginţi. 

”Slujba de sfi nţire a fost săvârşi-
tă de Înaltpreasfi nţitul Părinte Ca-
sian, Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
în prezenţa ctitorilor, autorităţilor 
locale, a unor cadre medicale şi pro-
fesori de la Facultatea de Medicină 
şi Farmacie din Galaţi, precum şi a 
numeroşi credincioşi din parohie şi 
din satele învecinate. Bucuria celor 
prezenţi la sărbătoarea acestei pa-
rohii a sporit la momentul trecerii 
tuturor prin Sfântul Altar pentru 
a săruta Sfânta Evanghelie, Sfânta 
Cruce şi Sfânta Masă şi pentru a 
primi arhiereasca binecuvântare. 
În continuare, ierarhul locului, 
împreună cu un sobor de preoţi şi 

diaconi, a săvârşit slujba Sfi ntei Li-
turghii pe un podium special ame-
najat în curtea bisericii, în prezenţa 
credincioşilor. 

La Sfânta Liturghie au participat 
şi numeroşi elevi de la şcolile din 
localităţile Crăieşti şi Smulţi, costu-
maţi în frumosul port tradiţional al 
zonei, care, la momentul chinonicu-
lui, au interpretat pricesne şi cânte-
ce patriotice. La momentul cuvenit, 
foarte mulţi copii şi credincioşi au 
fost împărtăşiţi cu Sfi ntele Taine. 
În cuvântul de învăţătură, Părinte-
le Arhiepiscop a explicat sensurile 
duhovniceşti ale sfi nţirii bisericii şi 
a tâlcuit Evanghelia din această zi, 
subliniind importanţa pocăinţei în 
viaţa creştină şi săvârşirea de fapte 
bune pentru semenii bolnavi şi cei 
afl aţi în suferinţă”, se precizează 
într-un comunicat de presă al Ar-
hiepiscopiei Dunării de Jos. 

Pentru implicarea în lucrările 
de construcţie şi de amenajare a 
noului lăcaş de cult, preotul paroh 
Ştefan Pintilie a primit rangul de 

iconom stavrofor, iar cei care s-au 
implicat la zidirea şi înfrumuse-
ţarea bisericii Parohiei Crăieşti au 
primit diplome de ctitori. 

Nu în ultimul rând, mai amintim 
că, în contextul „Anului omagial al 
pastoraţiei şi îngrijirii bolnavilor“, 
după slujba de sfi nţire şi Sfânta Li-
turghie, cadrele medicale prezente, 
de la Mănăstirea Tudor Vladimires-
cu şi din Parohia Brătuleşti, au oferit 
consultaţii gratuite multor bolnavi 
şi vârstnici, în cadrul dispensarului 
din sat situat în apropierea bisericii. 
Serviciile medicale acordate au con-
stat în măsurarea tensiunii arteria-
le, investigaţii de tip EKG, controlul 
glicemiei şi efectuarea consultului 
medical general pentru depistarea 
bolilor cronice. De asemenea, cu 
sprijinul venit din partea unui lanţ 
de farmacii, persoanele consultate 
şi descoperite cu diverse afecţiuni 
în cadrul acestei campanii umani-
tare au primit medicamente gratu-
ite, în baza prescripţiilor medicale 
oferite de medicii prezenţi.  ,

BUCURIE PENTRU CREDINCIOȘII GĂLĂŢENI  .  SĂRBĂTOARE

Observatorul Astronomic 
din cadrul Complexului Muze-
al de Ştiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă“ şi-a trecut în cont o 
nouă realizare notabilă. 

Astronomii gălăţeni au des-
coperit variabilitatea stelei 
Heze (Zeta Virginis), vizibilă 
cu ochiul liber, localizată în 
constelaţia Fecioara, care era 

considerată constantă în lumi-
nozitate. Aceasta înseamnă că 
steaua prezintă oscilaţii perio-
dice în luminozitate, caracteris-
tice pentru această clasă de stele 
variabile.

Echipa care a realizat această 
descoperire a fost compusă din 
Ovidiu Tercu, coordonatorul Ob-
servatorului Astronomic Galaţi, 

și Gabriel Neagu, membru al As-
troclubului „Călin Popovici“.

Noua descoperire a validat 
ipoteza iniţială a astronomilor 
gălăţeni, confi rmând că unele 
stele pe care le observăm direct 
cu ochiul liber pot ascunde va-
riabilităţi necunoscute, cu am-
plitudine mică. Stelele variabile 
reprezintă o categorie de obiecte 

cerești ale căror luminozităţi se 
schimbă în timp, datorită unei 
varietăţi de procese interne sau 
externe.

Astfel de variabilităţi au mai 
fost descoperite la Observatorul 
Astronomic Galaţi în cazul ste-
lelor HD 46089 din constelaţia 
Licornul și HD 33564 din con-
stelaţia Girafa. , V.L.

realizare
Astronomii gălăţeni au descoperit variabilitatea unei stele

 FIRME DE PAZĂ 

DIN GALAŢI, 

PRINSE 

ÎN „OFSAID” 

DE INSPECTORII 

DE MUNCĂ
ITM. Inspectorii din cadrul 

Inspectoratului Teritorial de Muncă 

(ITM) Galaţi au verifi cat, în ultima 

săptămână a lunii februarie, modul 

de respectare a prevederilor legale 

privind încheierea și executarea 

contractelor individuale de muncă 

de către angajatorii care desfășoară 

activităţi de protecţie și gardă (cod 

CAEN 8010). Au fost efectuate, 

în total, 18 controale, fi nalizate 

cu acordarea a opt sancţiuni 

contravenţionale. Cinci dintre acestea 

au fost avertismente, iar trei au 

fost amenzi totalizând 4.500 de lei.  

Conform ITM Galaţi, neconformităţile 

pentru care s-au acordat amenzi 

au constat în neacordarea sporului 

pentru munca prestată pe timp de 

noapte, precum și în lipsa evidenţei 

orelor de muncă prestate zilnic de 

către salariaţi și neconsemnarea 

orelor de început și de sfârșit ale 

programului de lucru în documentele 

de evidenţă a muncii prestate zilnic 

de un salariat în folosul angajatorului 

controlat. Inspectorii de muncă 

gălăţeni au mai dispus 19 măsuri 

pentru remedierea neconformităţilor 

constatate, cu termen concret de 

realizare.  . Cristinel Luca 

O

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Credincioşii din comunitatea parohială 

Crăieşti, protopopiatul Târgu Bujor, judeţul 

Galaţi, au trăit momente de aleasă bucurie 

sufl etească duminică, 3 martie, odată cu 

sfi nţirea Bisericii ”Sfi nţii Arhangheli Mihail 

și Gravriil”, informează Arhiepiscopia 

Dunării de Jos. 
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Dublă nemulţumire 
pentru locatarii unui 
bloc din Galaţi

Debitele acumulate de o 
chiriașă a Primăriei și faptul că 
blocul G1, de pe strada Regiment 
11 Siret nr. 50, nu a fost inclus în 
programele europene de reabilita-
re termică sunt cele două „capete 
de acuzare” din sesizarea pe care 
am primit-o la redacţie din partea 
președintelui Asociaţiei de propri-
etari nr. 219 „Pescăruș”, Claudiu 
Nelersa.

 Chiriașa plecată, 
datoriile tot vin 

Prima reclamaţie este legată de 
apartamentul 11, din scara 1 a blo-
cului G1. Locuinţa este proprietatea 
Primăriei Galaţi, închiriată unei 
persoane. Numai că, din februa-
rie 2022, nu mai locuiește nimeni 
acolo. „Primăria Galaţi nu a plătit 
de ani de zile întreţinerea pentru 
acest apartament. Am făcut și 
adresă către Primărie pe tema asta, 
arătând că fi gurează în evidenţele 
Asociaţiei cu un debit de 2.240,22 
de lei. Răspunsul primit a fost con-
trar legii: «pentru intervalul iulie 
2022-octombrie 2023 asociaţia de 
proprietari se va îndrepta în instan-
ţă împotriva titularei contractului 
de închiriere pentru recuperarea 
debitelor acumulate».

 Legea 196/1996 spune clar: 
«În cazul închirierii spaţiilor din 
condominiu, obligaţia de plată a 
cotelor de întreţinere revine pro-
prietarului, acesta recuperând 
contravaloarea acestora de la be-
nefi ciarii dreptului de folosinţă a 
spaţiilor respective»”, se arată în 
sesizare. 

Comitetul executiv al Asociaţiei 
a hotărât, în unanimitate, acţiona-
rea în judecată a Primăriei Galaţi: 
„Este evident că ceea ce face Primă-
ria, prin reprezentanţii ei, sfi dează 
bunul-simţ și legea. Deși suma este 
infi mă, pentru Primărie! Dar, pen-
tru că intenţionăm să facem lucrări 

de îmbunătăţire a condominiului 
(montare de uși termopan la cele 
trei scări, înlocuirea conductei 
de apă rece de la subsol, care are 
52 de ani vechime, schimbarea 
tablourilor electrice din cele trei 
scări și refacerea instalaţiei de la 
subsol), suma datorată de Primărie 
va crește considerabil”, ne-a arătat 
în sesizare președintele Asociaţiei 
„Pescăruș”.

 Ce spune Primăria 
„Pentru neplata debitelor acu-

mulate la plata chiriei, pentru spa-
ţiul de locuit situat în str. Regiment 
11 Siret nr. 50, bloc G1, apartament 
11, chiriașul a fost notifi cat. Deoa-
rece chiriașul nu a dat curs notifi -
cării, a fost promovat în instanţă 
dosarul nr. 376/233/2024 de rezi-
liere a contractului de închiriere, 
evacuarea din spaţiu a persoanei în 
cauză și recuperarea prejudiciului 
cauzat de neplata chiriei și a majo-
rărilor de întârziere”, ne-a răspuns, 
sec, Primăria Galaţi. Numai că li-
tigiul cu pricina nu a primit nici 
măcar un prim termen de judecată, 
prin urmare ar putea trece luni și 
chiar ani până când procesul se va 
încheia. Timp în care datoriile se 
vor rostogoli și vor crește.

 Promisiuni de reabilitare 
Cea de-a doua problema sem-

nalată de președintele Asociaţiei 
„Pescăruș” vizează reabilitarea 
termică a blocului, cu fonduri euro-
pene. În acest context, pe 29 noiem-
brie 2022, Claudiu Nelersa a parti-
cipat la o ședinţă cu alţi președinţi 
de asociaţii de proprietari, organi-
zată la sediul Primăriei: „Am fost 
anunţaţi de primar că blocurile pe 
care le reprezentăm au fost alese 
pentru «anvelopare printr-un pro-
gram european regional», urmând 
ca în primăvara lui 2024 să încea-
pă efectiv lucrările. În iunie și iulie 

2023 am făcut câte o adresă către 
Primărie prin care rugam să fi m 
informaţi despre stadiul studiului 
de fezabilitate, având în vedere că 
nu fusesem contactat de nimeni. În 
august, am primit un răspuns am-
biguu, iar apoi am intrat în posesia 
unui răspuns adresat unui locatar, 
în care se scria clar că blocul G1 
nu va intra în reabilitare termică 
până în 2027.  De ce nu a fost in-
formată asociaţia de faptul că, din 
motive care nu mai au importanţă 
(lumea spune prin oraș că primă-
ria – din cauza proastei organizări 
– a pierdut fondurile), blocul nu va 
mai fi  reabilitat? Care este motivul 
pentru care, în noiembrie 2022 
am fost anunţaţi că blocul G1 va fi  
reabilitat cu bani europeni, iar 
acum conducerea asociaţiei nu știe 
care este situaţia exactă”, ne întrea-
bă președintele Claudiu Nelersa.

 Ce-a răspuns Primăria 
Și nouă Primăria ne-a transmis 

că apelul de proiecte pentru efi cien-
tizarea energetică a clădirilor rezi-
denţiale multifamiliale prin Planul 
Naţional de Redresare și Rezilienţă 
Componenta C5 – Valul Renovării 
s-a încheiat pe 21 decembrie 2022. 
„Numărul de blocuri incluse într-
un apel de proiecte este condiţionat 
de bugetul maxim eligibil alocat 
pentru fi ecare judeţ, motiv pentru 
care avem în așteptare dosare depu-
se de asociaţiile de proprietari din 
perioada 2019-2020. Pe măsură ce 
se vor deschide noi apeluri de pro-
iecte și în limita bugetului maxim 
eligibil alocat pentru fi ecare judeţ 
vor fi  incluse cât mai multe blocuri 
de locuinţe. În context, facem preci-
zarea că efi cienţa energetică presu-
pune un pachet de măsuri în scopul 
reducerii consumului de energie și 
emisiilor de carbon, nu doar lucrări 
de reparaţii la acoperișul blocului”, 
ne-a transmis Primăria Galaţi. 

Conform autorităţilor, asoci-
aţia de proprietari trebuie să de-
pună o hotărâre a adunării ge-
nerale prin care să își manifeste 
dorinţa de a veni în parteneriat 
cu Primăria pentru renovarea 
energetică a blocului, odată cu 
deschiderea noilor linii de fi -
nanţare a acestor lucrări.  ,

CUM AJUNG SĂ CREASCĂ DATORIILE CHIRIAȘILOR PRIMĂRIEI  .  SESIZARE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi cu 

efective sporite şi astăzi, 7 martie. 

Astfel, echipajele rutiere se vor 

afl a în următoarele zone, cu ochii 

pe staţionările neregulamentare 

și pe pietonii care traversează 

prin locuri nepermise: bulevardul 

Siderurgiștilor, între strada 

Gheorghe Asachi (Spitalul 

Clinic de Urgenţă pentru 

Copii ”Sf. Ioan”) și strada 1 

Decembrie 1918 (General); strada 

Brăilei, între strada Frunzei 

și strada Domnească; strada 

Traian, între strada Alexandru 

Măcelaru și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, 

bulevardul Henri Coandă; strada 

Basarabiei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Domnească, între strada 

Brăilei și strada Cezar; strada 

Brăilei, între strada Frunzei și 

bulevardul Oţelarilor (Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă 

”Sf. Apostol Andrei”); strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

bulevardul Oţelarilor, între strada 

Stadionului și strada Brăilei, 

bulevardul Dunărea.  . Mariana 

Constandache 

’
Pentru neplata debitelor 

acumulate la plata 

chiriei, pentru spaţiul 

de locuit situat în str. 

Regiment 11 Siret nr. 

50, bloc G1, apartament 

11, chiriașul a fost 

notifi cat. Deoarece nu 

a dat curs notifi cării, 

a fost promovat în 

instanţă dosarul nr. 

376/233/2024 de 

reziliere a contractului 

de închiriere, evacuarea 

din spaţiu a persoanei 

în cauză și recuperarea 

prejudiciului cauzat 

de neplata chiriei și a 

majorărilor de întârziere.

PRIMĂRIA                         
MUNICIPIULUI GALAŢI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Când vine vorba de Primăria 

municipiului Galaţi, 

proprietarii apartamentelor 

din blocul G1 din Ţiglina I

au două motive să fi e 

nemulţumiţi. O dată din 

cauza debitelor acumulate 

de o chiriașă a Primăriei 

către asociaţia lor de 

proprietari, și încă o dată din 

cauză că blocul lor, vechi de 

52 de ani, nu a fost inclus 

în programul european 

de reabilitare termică, 

așa cum li s-a promis. Din 

răspunsurile pe care ni 

le-a dat municipalitatea 

reiese că vor avea mult 

de așteptat până când 

problemele semnalate își 

vor găsi rezolvarea. Timp în 

care datoriile acumulate de 

chiriașă vor tot crește! 

online
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OMV Petrom şi Romgaz 
vor deveni cei mai mari 
poluatori din România
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În cadrul unei mese rotunde, 

Greenpeace România și 

Bankwatch România au lansat 

studiul elaborat de ERCST 

(European Roundtable on 

Climate Change and Sustainable 

Transition) care analizează 

impactul climatic al proiectului 

de extragere a gazelor din 

Marea Neagră (din perimetrul 

Neptun Deep) și riscurile privind 

neîndeplinirea obiectivelor 

asumate de România, 

informează Mediafax. 

Rezultatele studiului arată că, 
pe întreaga durată de viaţă, proiec-
tul Neptun Deep va fi  responsabil 
de 209 milioane tone CO2 echi-
valent, în medie 10,4 milioane de 
tone CO2 pe an. Această cantitate 
reprezintă mai mult decât emisiile 
de gaze cu efect de seră ale indus-
triei cărbunelui în prezent, ceea 
ce va transforma OMV Petrom și 
Romgaz indirect în cei mai mari 
poluatori din România.

 OMV Petrom și Romgaz susţin 
că acest proiect va avea o "amprentă 
de carbon negativă“, bazându-se pe 
premisa nerealistă că toate gazele 
extrase vor fi  folosite pentru pro-
ducţia de energie, înlocuind căr-
bunele. Această lentilă nu face de-
cât să dezinformeze, minimizând 
caracterul poluant și nesustenabil 
al gazelor fosile, se arată într-un 
comunicat remis de Greenpeace 
România și Bankwatch România.

"În analiza impactului de me-
diu, consultanţii OMV Petrom 
pleacă de la asumpţia că gazul 
extras va produce 65 mii MWh/
zi în locul cărbunelui, deci va 
înlocui și implicit reduce aceste 
emisii. În realitate, electricitatea 
produsă din cărbune este de trei 
ori mai puţină și este în conti-
nuă scădere, având în vedere că 
România și-a asumat închiderea 
treptată până în 2032. Cifrele 
sunt manipulate pentru a face 
proiectul să pară pozitiv, când în 
realitate un proiect de combus-
tibili fosili nu poate avea emi-
sii negative“, a declarat Raluca 

Petcu, coordonatoarea campaniei 
gaze fosile Bankwatch România. 
Organizaţiile mai subliniază că 
emisiile de gaze cu efect de seră 
ar putea deraia planurile climati-
ce ale României. Emisiile de CO2  
din Neptun Deep vor reprezenta 
23% din toate emisiile Români-
ei la nivelul anului 2035 și 12% 
la nivelul anului 2040. Având în 
vedere că România ar trebui să 
își reducă deja emisiile cu 90% 
în 2040 faţă de 1990, este neclar 
dacă acest proiect a fost luat în 
considerare în modelarea scena-
riului "România Neutră“ din Stra-
tegia pe termen lung.

"Tranziţia energetică nu se 
poate face cu și mai multe emi-
sii și tocmai acest lucru pare că 
se întâmplă acum. Nu este clar 
dacă și unde ar avea loc gazele din 
Neptun Deep în planurile clima-
tice ale României, iar autorităţile 
trebuie să aducă urgent clarifi -
cări. Nu putem porni robinetul 
gazelor din Marea Neagră fără să 
vedem cum va arăta România din 
punct de vedere al emisiilor - în 
toate sectoarele - până în 2050 
și chiar mai departe“, a declarat 
Marian Mândru, coordonator de 
campanii în cadrul Greenpeace 
România. ,

NEPTUN DEEP, PROIECT CU IMPACT CLIMATIC SUBESTIMAT  .  STUDIU

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Serviciului Teritorial al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi au 
descoperit, în interiorul unui 

autoturism, aproximativ 2.200 
de ţigarete de diferite mărci, cu 
timbru de acciză din Republica 
Moldova, deţinute de două per-
soane de cetăţenie română, soţ și 
soţie. Astfel, pe 5 martie, în jurul 
orei 06.30, pe timpul desfășurării 

unei misiuni specifi ce pe linia 
combaterii trafi cului cu bunuri 
accizabile, poliţiștii de frontieră 
din cadrul Serviciului Teritorial 
al Poliţiei de Frontieră Galaţi, au 
oprit în trafi c, în Galaţi, un au-
toturism marca Dacia Logan, în-
matriculat în România. Oamenii 
legii au constatat că în interiorul 
acesteia se afl au două persoane, 
cetăţeni români, un bărbat și o 
femeie, ambii de 65 de ani. „În 
baza profi lului de risc, s-a pro-
cedat la efectuarea unui control 
amănunţit asupra mijlocului de 
transport și asupra persoanelor, 
ocazie cu care, colegii noștri au 
descoperit, în interiorul bagaje-
lor personale, cantitatea de 110 
pachete de ţigări, diferite mărci, 
cu timbru de acciză din Republi-

ca Moldova. În urma verifi cărilor 
în bazele de date, a reieșit fap-
tul că în perioada 13.03.2023 
– 23.10.2023, aceste două per-
soane au mai fost depistate de-
ţinând asupra lor anumite can-
tităţi de ţigări, fi ind sancţionate 
contravenţional pentru faptele 
săvârșite. Conform prevederilor 
legale, deţinerea de către o per-
soană pe teritoriul României de 
produse accizabile peste limita a 
10.000 de ţigarete, prin cumula-
re, constituie infracţiune, iar ţi-
gările destinate comercializării, 
în valoare totală de aproximativ 
1100 de lei, au fost ridicate în ve-
derea confi scării”, ne-a declarat 
comisar șef Sorin Ene, purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei de Fron-
tieră. ,

contrabandă 
Tutunul dăunează grav libertăţii 

Turiști 
blocaţi              
în telecabină

BÂLEA. Salvamontiștii sibieni au 

intervenit, miercuri, pentru recuperarea a 

cinci turiști care au rămas blocaţi în tele-

cabina de la Bâlea Lac, după ce pilonul 2 

s-a oprit deasupra cascadei de la Valea 

Bâlii. „Salvamontiștii vor prelua cei cinci 

turiști, după ce aceștia vor fi  lansaţi cu 

ajutorul sistemelor de salvare de către 

personalul operativ al telecabinei“, a spus 

Dan Popescu, șeful Salvamont Sibiu, 

citat de Mediafax. Singura cale de acces 

între Bâlea Lac și Bâlea Cascadă este cu 

telecabina, Transfăgărășanul fi ind închis 

în această perioadă.  , Cristinel Luca

 PRIMUL SONDAJ 

DUPĂ ANUNŢUL 

LISTELOR 

COMUNE 

ALE COALIŢIEI
INTENŢII.  Alianţa PSD-

PNL domină în intenţiile de vot 

pentru europarlamentare, relevă 

un sondaj INSCOP, primul după 

decizia social-democraţilor și 

liberalilor de a candida împreună 

la prima rundă de alegeri a anului. 

Pe locul doi, la mare distanţă 

se afl ă AUR, urmat de Alianţa 

Dreapta Unită, creditată cu 30 

de procente mai puţin decât 

PSD-PNL, informează Hotnews. 

Potrivit sondajului, realizat în 

perioada 22-29 februarie, 43,7% 

dintre respondenţi au declarat 

că ar vota cu Alianţa PSD-PNL. 

Pentru AUR au optat 20,6% 

dintre cei chestionaţi, în vreme 

ce Dreapta Unită (USR-PMP-

Forţa Dreptei) a fost indicată de 

17,7%. SOS România al Dianei 

Şoșoacă are o cotă de 6,4%, iar 

pe locul 5 este UDMR cu 3,9%. În 

ceea ce priveşte votul la alegerile 

locale, în cazul consiliilor locale, 

PSD ar obţine 30,6%, urmat de 

PNL - 25,6%, AUR - 17,4% și 

Alianţa Dreapta Unită - 9,8%. 

Întrebaţi despre intenţia de 

participare la scrutinul din 9 

iunie, când vor avea loc alegeri 

europarlamentare comasate cu 

alegerile locale, aproape 60% 

dintre cei chestionaţi afi rmă că 

în mod cert vor merge la urne. 

Peste 57% dintre români au 

părere bună despre comasarea 

celor două tipuri de scrutin, 

76% dintre votanţi PSD-PNL şi 

50% dintre cei ai AUR având 

o opinie favorabilă. Peste o 

treime dintre cei chestionaţi au o 

părere bună despre candidatura 

PSD și PNL pe liste comune la 

europarlamentare și separate 

la locale, în timp ce 51,3% au o 

părere proastă despre această 

decizie.  . Cristinel Luca 
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Ucenicie pentru 
100 de noi angajaţi 
în combinatul siderurgic
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Combinatul siderurgic Liberty 

Galaţi lansează un program de 

ucenicie prin care va angaja 

în acest an 100 de tineri care 

vor ajuta la transformarea 

industriei oţelului, se arată 

într-un comunicat de presă al 

companiei. 

”Noul program este lansat în 
contextul reluării producţiei pri-
mare de oţel pe platforma Liber-
ty Galaţi, repornirii furnalului și 
accelerării activităţii laminoarelor 
pentru a livra clienţilor oţel româ-
nesc de înaltă calitate”, precizează 
compania. 

”Desfășurat sub umbrela Aca-
demiei Greensteel cu sprijinul 
specialiștilor Liberty, programul 
are o durată de 18 luni și cuprinde 
cursuri teoretice, training, men-
torat și practică la locul de mun-
că pentru ucenicii care vor să se 
specializeze în profesii actuale, 
precum electricieni, laminatori, 
macaragii, lăcătuși mecanici, 
strungari, oţelari, turnători și 
furnaliști, dar și pregătire pen-
tru profesiile viitorului, cerute 
de transformarea Greensteel a 
companiei de la Galaţi. Pachetul 
salarial include, pe lângă salariul 
de bază, bonusuri și benefi cii, ser-
vicii medicale și echipamente de 
protecţie, tichete de masă și trans-
port, precum și sporuri acordate 
conform contractului colectiv de 
muncă”, se mai arată în comuni-
catul de presă.

Liberty Galaţi își propune să 
devină un producător de oţel cu 
amprentă neutră de carbon până 
în 2030.

„Industria viitorului este au-
tomatizată, digitalizată și suste-
nabilă. La Liberty, ne propunem 
să avem o amprentă neutră de 
carbon până la fi nalul acestei 
decade, de aceea avem nevoie de 
forţa de muncă a viitorului care 
poate contribui la crearea unei 
industrii sustenabile (...) Invi-
tăm tinerii din România să fi e 
alături de noi în această misiune, 
să evolueze odată cu industria și 

să avanseze în carieră în timp 
ce contribuie la decarboniza-
rea lumii”, a declarat directorul 
general al Liberty Galaţi, Radu 
Ionescu. 

Lansat în 2014, programul de 
ucenicie de la Liberty Galaţi are 
scopul de a susţine învăţămân-
tul tehnic la nivel local și de a 
atrage noi angajaţi în industria 
siderurgică. Programul se adre-
sează tinerilor absolvenţi de 
liceu și școli profesionale și se 
desfășoară în două etape. Prima 
etapă durează șase luni și este 
dedicată formării profesionale 

prin participarea ucenicilor la 
sesiuni de dezvoltare a compe-
tenţelor tehnice, dar și compor-
tamentale prin sesiuni de team-
building și comunicare. A doua 
etapă durează 12 luni, timp în 
care ucenicii devin autonomi la 
locul de muncă, fi ind susţinuţi 
de mentori și specialiști. 

Din 2014 până în prezent, 
peste 500 de noi tineri angajaţi 
s-au alăturat companiei în pro-
gramele de ucenicie și învăţare 
accelerată, prin care s-au califi -
cat în domeniul electric, meca-
nic și tehnic. ,

PROGRAM DE FORMARE PROFESIONALĂ LA LIBERTY GALAŢI  .  INDUSTRIE 

 LA VOLAN,               

FĂRĂ PERMISUL 

DE TIPUL 

NECESAR

PENAL. Un bărbat care 

conducea un ansamblu rutier, deşi 

permisul de conducere nu îi dădea 

acest drept, va răspunde penal 

pentru curajul de care a dat dovadă. 

Astfel, pe 06 martie a.c., dis-de-

dimineaţă, un echipaj al Poliţiei 

de Frontieră din cadrul Sectorului 

Poliţiei de Frontieră Foltești, afl at în 

exercitarea atribuţiilor de serviciu, 

pe raza localităţii Frumușiţa, a oprit 

pentru un control, un ansamblu 

rutier, condus de către un bărbat, 

cetăţean român, de 24 de ani. 

Ansamblul rutier era format dintr-un 

autoturism marca Land Rover și 

o remorcă, ambele vehicule fi ind 

înmatriculate în România. Cu ocazia 

efectuării controlului, șoferul a 

prezentat un permis de conducere 

emis de autorităţile române, valabil 

pentru categoriile AM, B1 și B, 

dar nu și pentru categoria BE, 

necesară conducerii ansamblului 

rutier respectiv. Deși acesta nu s-a 

informat corespunzător și complet 

în prealabil crezând că deţine 

drept de a conduce un astfel de 

ansamblu rutier doar cu categoria 

B, poliţiștii efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de conducere pe drumurile 

publice a unui vehicul de către o 

persoană cu permis de conducere 

necorespunzător categoriei 

vehiculului respectiv, la fi nalizare 

urmând a se lua măsurile legale 

care vor fi  dispuse.  . Raluca 

Ichim 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministerul Finanţelor a anun-
ţat lansarea versiunii simplifi cate 
a aplicaţiei e-Factura, cu o inter-
faţă intuitivă și funcţionalităţi 
mai ușor de utilizat, astfel încât 
fi ecare utilizator să poată emite 
facturi în conformitate cu cerin-
ţele fi scale într-un mod rapid și 

efi cient. „Ne-am gândit în primul 
rând la cei aproximativ 670.000 
de contribuabili mici care trebuie 
să utilizeze sistemul și au nevoie 
de o aplicaţie gratuită, intuitivă și 
ușor de folosit. De asemenea, apli-
caţia extinsă este acum disponi-
bilă și în limba engleză, urmând 
ca în perioada următoare să fi e 
tradusă și cea simplifi cată”, a ex-
plicat ministrul Marcel Boloș. 

 Conform unui comunicat al 
ministerului, aplicaţia web de 
completare a facturii într-un 
format simplifi cat răspunde soli-
citărilor venite din partea micro-
întreprinderilor, ce nu utilizează 
în mod curent elemente operaţi-
onale complexe. A fost redesenată 
pentru a include automat ghida-
je (i.e. codul tipului facturii este 
prestabilit la 380, codul monedei 
este exclusiv RON) și bife pentru 
a afi șa elementele de identifi care 
obligatorii în funcţie de categoria 
de plătitor de TVA. Au fost restrân-
se nomenclatoarele de TVA la cele 
utilizate frecvent pentru tranzac-
ţii domestice și incluse procentele 
de taxă sub format selectabil. De 
asemenea, o nouă facilitate im-
portantă adăugată sistemului este 
aplicaţia extinsă în limba engleză 
pentru contribuabilii nerezidenţi 
înregistraţi în scopuri de TVA ce 
au obligaţia de raportare a facturi-
lor emise pentru livrări sau pres-
tări pe teritoriul României.

 Aplicaţia este disponibilă la 
adresa https://mfi nante.gov.ro/
ro/web/efactura/aplicatii-web-ro-
efactura

Ministerul Finanţelor re-
amintește că, în situaţia în care 
sistemul naţional RO e-Factura 
nu este funcţional timp de mini-
mum 24 de ore, obligaţia de trans-
mitere se suspendă până la repu-
nerea în funcţiune a sistemului.

Termenul-limită pentru trans-
miterea facturilor emise prin RO 
e-Factura este de 5 zile lucrătoare 
(n.r. de la 1 iulie sunt 5 zile ca-
lendaristice) de la data emiterii 
facturii, dar nu mai târziu de 5 
zile lucrătoare de la data-limită 
prevăzută pentru emiterea factu-
rii la art.319 alin.(16) din Codul 
fi scal.

 În perioada 1 ianuarie - 31 mar-
tie 2024, nerespectarea termenu-
lui-limită pentru transmiterea 
facturilor în sistemul naţional 
privind factura electronică RO 
e-Factura nu se sancţionează. .

fi nanţe
S-a lansat varianta simplifi cată a aplicaţiei e-Factura
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Sporting şi Unirea atacă 
locurile de play-off

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 În acest weekend vor lua startul 

de primăvară și echipele din cel 

de-al treilea eșalon de fotbal. 

Formaţiile gălăţene din Liga a 
III-a se situează în clasamentul la 
zi astfel: Sporting Lieşti - locul 3, 
cu 26 puncte, Unirea Braniștea - 
locul 5, cu trei puncte mai puţin. 
Lupta este extrem de strânsă pen-
tru locurile 3-4, care aduc califi -
carea în play-off (alături de Me-
talul Buzău și CSM Focșani, deja 
califi cate, cu peste zece puncte 
avans), întrucât ecartul de puncte 
este extrem de mic. 

 Sporting pornește 
cu șanse mari 

Afl aţi pe locul al treilea, 
lieștenii benefi ciază și de un mic 
avantaj al programului meciuri-
lor. Primul joc este mai difi cil, cu 

CSM Focșani acasă. Dar cu un re-
zultat de egalitate în această con-
fruntare, Sporting va căpăta mai 
multă siguranţă pentru urmă-
toarele două jocuri, cu Limpeziș 
în deplasare și cu Brăila acasă. 
Însă, atenţie, califi carea nu este 
încă decisă. 

 Lieștenii au avut o campanie 
de pregătire reușită, cu multe 
antrenamente, complete cu șase 
jocuri de verifi care. Dintre aces-
tea au câștigat cinci și au pierdut 
unul singur. Bilanţul a fost net 
favorabil, cu 21 de goluri marcate 
și doar 7 primite. Au fost multe 
căutări, iar cele 21 de goluri au 
avut opt realizatori: Costea a 
fost în faţă cu 7 reușite, secondat 
de Gherase - 5. Printre echipele 
învinse sunt colegele de eșalon: 
2-1 la Metalul Buzău, tot 2-1 cu 
Aerostar Bacău, respectiv, 4-2 cu 
Dacia Unirea Brăila - cu care va 
juca și… ofi cial. 

 Stafful tehnic condus de Cătă-

lin Savu, antrenor principal, mai 
este compus din secundul Cristi 
Brăneţ și preparatorul fi zic Dorin 
Radu. 

 În privinţa lotului, de la Liești 
au plecat doi jucători, Coman și 
Filip Dima, ambii la Ianca, dar 
au venit patru: Gherase, Băluţă, 
Nacu și Petrache. Ceilalţi jucători 
din lotul cu care vor fi  atacate 
meciurile din această primăvară 
sunt: Cilighidreanu, Vădeanu, A. 
Brăneţ - Maftei, D. Dima, Podașcă, 
Ţopa, Iordache, Munchiu, Chiri-
ac, Hodorogea, C. Dima, Bădilaș, 
Mihu, Al. Stan, Sănduc, Iacob, 
Crihană, Costea şi Grigoraș. 

 Primul meci este programat 
sâmbătă, pe teren propriu, cu 
CSM Focșani (ora 15:00). 

 Unirea va trebui 
să tragă din greu 

Echipa din Braniștea are o mi-
siune mult mai difi cilă pentru a 
ajunge în play-off. În prezent, se 

afl ă la distanţă de doar un punct 
de locul 4 (CSM Rm. Sărat), res-
pectiv, trei faţă de Sporting Liești 
(locul 3). 

"Pentru a reuși să ne înde-
plinim obiectivul, va trebui 
să încheiem victorioși în toate 
cele trei partide pe care le avem 
de disputat în sezonul regulat. 
În ordine, adversarele sunt: 
Hamangia Baia (unde a pierdut 
cu 2-3 în tur - n.r.), o deplasa-
rea foarte grea la CSM Rm. Să-
rat, respectiv, acasă cu Viitorul 
Șuţești“, ne-a spus managerul 
Vali Vrânceanu. 

 Echipa a avut un program 
complet de pregătire, cu can-
tonament la Vatra Dornei și 
cu opt meciuri de verificare 
în total. A fost un program cu 
multe variante și căutări, cu 
adversari redutabili, în stabili-
rea unui prim ”unsprezece” cât 
mai adecvat. 

 În cele opt meciuri au fost 
marcate 40 de goluri și primite 
13. S-au remarcat ca adversare 
Gloria Bistriţa, scor 3-0, chiar 
pe terenul acesteia, 2-2 cu CSM 
Deva (ambele lideri în seriile 
lor), Aerostar Bacău sau Dacia 
Unirea Brăila. 

 Că au fost multe căutări o de-
monstrează faptul că cele 40 de 
goluri au avut nu mai puţin de 
15 realizatori. Iată o parte din-
tre aceștia: Răducan - 11 goluri, 
Andrei - 5, Șoptică și Docuz - câte 
4, Nica - 3. 

 Lotul cuprinde 24 de jucători, 
fi ind alcătuit din: Paharnicu, 
Butunoiu - Mihai, Enache, Voi-
cu, Popa, D. Cireș, M. Cireș, An-
drei, Murgoci, Chebac, Hilohi, 
Lefter, Olteanu, Nica, Postelni-
cu, Neagu, Șoptică, Răducan, 
Grădinaru, Ţicămucă, Docuz. 
Din lot mai fac parte Manea și 
Vasile - accidentaţi momentan. 

 Stafful tehnic este alcătuit 
din Ionuţ Niculcea - antrenor 
principal, Alexandru Iliuciuc 
- secund, cărora li s-a adăugat 
fostul ”oţelar” Mihai Barbu - an-
trenor cu portarii.  ,

ÎN SEZONUL DE PRIMĂVARĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Ciocan 
va boxa 
la Timișoara

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United, 
pe primul 
loc în Liga I

FUTSAL. Campionii en-titre de 

la United Galaţi și-au respectat blazonul 

și au încheiat sezonul regulat al Ligii I 

pe primul loc, fără să fi  cunoscut gustul 

înfrângerii. Ultima victorie a fost obţinută 

marţi seară, la Galaţi, când echipa lui 

Florin Ignat a câștigat, scor 4-3, cu CFR 

Timișoara. Gălăţenii au încheiat astfel cu 

nouă puncte avans faţă de următoarea 

clasată, chiar echipa din Timișoara. În 

prima etapă din play-off, United va juca 

duminică, 10 martie, de la ora 17.30, cu 

FK Odorheiu Secuiesc, la Sala Sporturilor 

„Dunărea“. . Florin Radu

BOX. Gălăţeanul Cristian Ciocan, 

fost pretendent la titlul mondial pro-

fesionist la categoria grea, va lupta în 

cadrul galei BFC 4 de la Timişoara, din 

27 aprilie. Cunoscut drept Christian 

Hammer, pugilistul originar din Pechea 

(ca şi Lucian Bute, ambii elevi ai prof. 

Felix Păun) a pierdut ultimul său meci 

în iulie 2022, pentru centurile WBO 

Internaţional şi WBC Silver, în faţa 

britanicului Joe Joyce, pe “Wembley” 

(Londra). A fost a zecea înfrângere 

a lui Ciocan (5 prin KO) în cariera sa 

profesionistă. Palmaresul acestuia mai 

cuprinde 27 de victorii (17 prin KO). 

Ciocan a boxat contra unor pugilişti 

cu nume, precum Hughie Fury, Luiz 

Ortiz, Aleksandr Povetkin (meci pentru 

centurile WBO Internaţional şi WBA 

Internaţional) sau Tyson Fury (meci 

pentru centura WBO Internaţional).

ONSS. La Colegiul Tehnic “Radu 

Negru” a avut loc faza judeţeană a 

Concursului Naţional de șah “Olimpi-

ada Naţională a Sportului Şcolar.” Iată 

câștigătorii: fete, învăţământ primar - 

Sofi a Elena Săraru (Şcoala 29); gimna-

ziu - Alexia Maria Ciobanu (Şcoala 43); 

liceu - Ioana Chicăroșie (CN “Vasile 

Alecsandri”); băieţi, gimnaziu - Ştefan 

Dragoș Leu (CN “Vasile Alecsandri”); li-

ceu - Dragoș Andrei Antonică (Colegiul 

“Costache Negri”); înv. primar - Farius 

Smadu (Şcoala 22).

TENIS. Anisia Gabriela Diaconu 

(Atlas Galaţi) s-a clasat pe locul al doi-

lea în turneul de tenis Criteriul Naţional 

Under 14 - “Cupa Ciuntea”, desfășurat 

la Bacău. Gălăţeanca a înregistrat 

patru victorii și o înfrângere.  ,

Sporting u

Lieşti
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Peste 8.000 de firme 
au fost radiate 
în Regiunea Sud-Est
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Un număr de 71.241 de fi rme 

au fost radiate la nivel naţional, 

în 2023, cu 3,26 la sută mai 

puţine comparativ cu anul 

anterior, conform statisticilor 

Ofi ciului Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). 

Reducerea numărului radi-
erilor de fi rme este un semnal 
că mediul de afaceri începe să 
se adapteze la provocările cu 
care economia s-a confruntat 
în ultimii ani, fi e că ne referim 
la efectele pandemiei, la fl uctu-
aţiile pe piaţa materiilor prime, 
reconfi gurarea unor lanţuri lo-
gistice sau limitărilor de pe piaţa 
muncii. 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
din care face parte și Galaţiul, se 
constată chiar o repliere mai efi -
cientă decât la nivel naţional. Mai 
exact, în 2023, s-au înregistrat 
doar 8.150 de radieri de fi rme, 
faţă de 9.190 în anul precedent, 
ceea ce corespunde unei scăderi a 
unor astfel de cazuri cu aproape 
11,4 la sută. 

Cele mai multe radieri au fost 
înregistrate în municipiul Bucu-
reşti - respectiv 11.820 (în scădere 
cu 3,66 faţă de 2022) şi în judeţele 
Cluj (3.726, -3,73 la sută), Timiş 
(3.113, -2,78 la sută), Constanţa 
(2.949, -8,98 la sută) şi Iaşi (2.769, 
+4,06 la sută). La polul opus, cele 
mai puţine radieri au fost consem-

nate în judeţele Ialomiţa (416, în 
scădere cu 28,4 la sută faţă de anul 
precedent), Giurgiu (554, -24,32 la 
sută), Călăraşi (555, -8,42 la sută) şi 
Covasna (572, -3,7 la sută). 

Creşterile cele mai semnifi -
cative ale numărului de radieri 
s-au înregistrat în judeţele Sălaj 
(+22,45 la sută), Bacău (+18,36 
la sută) şi Dâmboviţa (+17,43 la 
sută). În perioada analizată, cele 
mai mari scăderi ale numărului 
de radieri au fost consemnate în 
judeţele Ialomiţa (-28,4 la sută), 
Giurgiu (-24,32 la sută) şi Ilfov 
(-19,84 la sută). 

Strict la nivelul Regiunii Sud-
Est, Galaţiul a înregistrat în 2023 
una dintre cele mai mari scăderi 
procentuale a radierilor de com-
panii, dar numărul de cazuri ră-

mâne, totuși, la un nivel destul 
de ridicat. Astfel, în 2023 au fost 
înregistrate la Galaţi 1.486 de radi-
eri de fi rme, faţă de 1.713 în anul 
precedent, ceea ce corespunde 
unei scăderi de nu mai puţin de 
13,25 la sută. 

În celelalte judeţe din Regiu-
nea Sud-Est, după cum am arătat 
mai sus, cele mai multe cazuri de 
radieri de fi rme au fost anul trecut 
în judeţul Constanţa, cu 2.949 de 
cazuri (faţă de 3.240 în anul pre-
cedent, scădere de 8,98 la sută). 
Procentual, cele mai consistente 
scăderi a cazurilor de radieri de 
fi rme au fost, în 2023, în Buzău - 
1.059 de cazuri (-16,88 la sută faţă 
de anul precedent), Vrancea - 916 
cazuri (-14,31 la sută) și Tulcea - 
763 de cazuri (-10,45 la sută). Nu 

în ultimul rând, vecinii noștri din 
Brăila au avut anul trecut 977 de 
fi rme radiate, în scădere cu 6,24 la 
sută faţă de anul precedent. 

Pe domenii de activitate, nu-
mărul cel mai mare de radieri a 
fost înregistrat, la nivel naţional, 
în comerţul cu ridicata şi cu amă-
nuntul, repararea autovehiculelor 
şi motocicletelor - de 17.194 (-13,38 
la sută, raportat la 2022), activităţi 
profesionale, ştiinţifi ce şi tehnice 
(6.427, +3,74 la sută) şi construcţii 
(5.470, -18,38 la sută). 

Strict în ultima lună din 2023, 
au fost consemnate la nivel naţio-
nal 11.228 de radieri, dintre care 
1.029 au fost în Regiunea Sud-Est: 
Galaţi - 196 de cazuri, Brăila - 154, 
Buzău - 139, Constanţa - 337, Tul-
cea - 90 și Vrancea - 113. ,

EVOLUŢIA MEDIULUI DE AFACERI ÎN 2023  .  ONRC

 ÎNMATRICULĂRI 

DE MAŞINI NOI 

ŞI SECOND-HAND

AUTO. Înmatriculările de 

autoturisme noi au scăzut în 

România cu 2,6 la sută, în primele 

două luni ale acestui an, comparativ 

cu acelaşi interval din 2023, relevă 

datele centralizate de Direcţia 

Regim Permise de Conducere şi 

Înmatriculare a Autovehiculelor 

(DRPCIV), citate de Asociaţia 

Constructorilor de Automobile din 

România (ACAROM). Conform sursei 

citate, la nivelul lunii februarie 2024, 

înregistrările de autoturisme noi 

s-au diminuat cu 8,92 la sută faţă de 

aceeaşi perioadă din 2023, până la un 

volum de 11.339 de unităţi. Pe primele 

două luni din 2024, înmatriculările 

de autoturisme noi au atins valoarea 

de 24.072 de unităţi, în scădere 

cu 2,6 la sută raportat la intervalul 

similar din anul anterior, când s-au 

consemnat 24.715 unităţi. În ceea ce 

priveşte autoturismele second-hand 

înmatriculate pentru prima oară în 

România, volumul acestora a atins, 

în februarie, un număr de 29.462 de 

unităţi (+16,5 la sută faţă de februarie 

2023), iar în primele două luni ale 

anului au ajuns la 56.636 de unităţi, în 

creştere cu 16,7 la sută, de la un an la 

altul.  . Ovidiu Amălinei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Grupurile de producători din 
sectorul agricol şi pomicol nou-
înfi inţate pot obţine fi nanţare 
nerambursabilă de 100 la sută 

pentru producţia comercializată 
în primii cinci ani de la recunoaş-
tere, se arată în Ghidul solicitan-
tului, lansat, până pe 16 martie, 
în dezbatere publică de Agenţia 
pentru Finanţarea Investiţiilor 
Rurale (AFIR). 

Ghidul solicitantului pentru 
înfi inţarea grupurilor de producă-
tori în sectorul agricol sau pomi-
col reprezintă o activitate fi nan-
ţată în cadrul Planului Strategic 
2023-2027, prin intervenţia DR-33. 
"Finanţarea acordată este 100 la 
sută nerambursabilă şi nu poate să 
depăşească 10 la sută din valoarea 
producţiei comercializate în primii 
cinci ani de la recunoaştere, pre-
cum şi suma maximă de 100.000 
euro/an. Sprijinul se acordă sub 
formă de sumă forfetară, degresiv, 
plătit în tranşe anuale, pentru o pe-
rioadă care nu poate depăşi 5 ani 
de la data la care grupul de produ-
cători a fost recunoscut, acordat în 
baza unui plan de afaceri“, se arată 
într-un comunicat AFIR.  Benefi ci-

arii care pot obţine fi nanţare prin 
DR-33 sunt grupurile de producă-
tori din sectorul agricol şi pomi-
col, constituite în baza legislaţiei 
naţionale în vigoare şi recunoscute 
de Ministerul Agriculturii şi Dez-
voltării Rurale (MADR), înainte de 
solicitarea sprijinului. 

"Cheltuielile eligibile sunt cele 
rezultate din înfi inţarea şi funcţi-
onarea grupurilor de producători 
din sectorul agricol şi pomicol, 
prevăzute în cererea de fi nanţare/ 
planul de afaceri, necesare pentru 
atingerea obiectivelor propuse“, 
notează AFIR. 

Ghidul solicitantului este dis-
ponibil pe pagina de internet a 
AFIR, la secţiunea Comunicare/ 
Dezbatere publică. ,

AFIR 
Finanţare pentru grupurile de producători din agricultură

Comerţul cu 
amănuntul, 
în creștere

STATISTICĂ. Volumul cifrei 

de afaceri din comerţul cu amănuntul 

a crescut în luna ianuarie 2024, faţă 

de luna ianuarie 2023, cu 6,6 la sută în 

serie brută, potrivit datelor Institutului 

Naţional de Statistică. Rezultatul a 

fost generat de creşterile înregistrate 

la vânzările de produse nealimentare 

(+12,2 la sută), vânzările de produse ali-

mentare, băuturi şi tutun (+2,7 la sută) 

şi la comerţul cu amănuntul 

al carburanţilor pentru autovehicule

 în magazine specializate (+1,6 la sută). 

, Ovidiu Amălinei
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Moscova, „deschisă 
să-i ajute“ pe separatiştii 
din Transnistria
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Rusia s-a declarat miercuri 

deschisă să ajute Transnistria, 

regiune separatistă prorusă 

din cadrul Republicii Moldova, 

ai cărei reprezentanţi au cerut 

anterior ajutorul Moscovei în faţa 

a ceea ce ei au numit „presiunea 

sporită“ din partea Chişinăului, 

informează EFE. 

"Oamenii care sunt în Trans-
nistria trăiesc în condiţii foarte 
dure. Desigur, au mare nevoie de 
ajutor. Rusia este deschisă la acest 
ajutor, dar preferăm până în ul-
timul moment să rezolvăm orice 
problemă prin dialog, dialog poli-
tic“, a declarat Dmitri Peskov, pur-
tătorul de cuvânt al Preşedinţiei 
ruse, în cadrul unei conferinţe cu 
un grup de studenţi. 

La aşa-zisul Congres al "depu-
taţilor de la toate nivelurile“ din 
Transnistria, întrunit săptămâna 
trecută la Tiraspol la solicitarea li-
derului separatist Vadim Krasno-
selski, a fost adoptată o rezoluţie 
ofi cială prin care se cerea "protec-
ţia“ Rusiei în faţa a ceea ce a descris 
ca fi ind o presiune concertată asu-
pra economiei transnistrene din 
partea Guvernului moldovean. 

Iniţial, apelul transnistrean 
de săptămâna trecută a fost in-
terpretat ca o solicitare de ajutor 
militar, dar autorităţile separatis-
te au clarifi cat că este vorba de o 
cerere de asistenţă strict politică, 

pentru reactivarea negocierilor în 
vederea soluţionării confl ictului, 
remarcă EFE. 

Peskov a recunoscut că situaţia 
dintre Transnistria, un teritoriu 
populat preponderent de slavi - 
scrie EFE - şi Republica Moldova 
"este departe de a fi  previzibilă şi 
calmă“. "Acolo locuiesc oameni 
care în mare măsură nu sunt de 
acord cu ceea ce fac autorităţile 
de la Chişinău. Desigur, sperăm că 
autorităţile moldoveneşti vor ţine 
cont de părerea acestor oameni“, a 
declarat Peskov. Purtătorul de cu-
vânt al Kremlinului şi-a exprimat 
totodată încrederea că Republica 
Moldova nu va urma sfaturile ni-

ciunei puteri din afara regiunii 
şi nu va alege "calea confruntării 
şi represiunii poporului“. "Acest 
lucru va duce la o catastrofă“, a 
adăugat el şi a denunţat că "bacilul 
rusofobiei se înmulţeşte“ în Repu-
blica Moldova. Peskov a criticat şi 
faptul că unii lideri consideră că 
a paria pe apropierea de Uniunea 
Europeană înseamnă a fi  "duş-
mani“ ai Rusiei. ‘’Este o greşeală 
teribilă. Sperăm ca la Chişinău 
să se înţeleagă cât de monstruos 
este“, a spus el. 

În apelul lor către Rusia, dar 
şi către ONU şi alte organizaţii 
internaţionale, transnistrenii au 
amintit că "peste 220.000 de cetă-

ţeni ruşi“ locuiesc permanent pe 
acest teritoriu. În replică, Repu-
blica Moldova a negat că exercită 
presiuni asupra regiunii separa-
tiste, iar ulterior Departamentul 
de Stat al SUA a dat asigurări că 
monitorizează "foarte atent“ acţi-
unile Rusiei. 

Republica Moldova are un bu-
get pentru apărare minuscul şi re-
laţii tensionate de multă vreme cu 
Moscova, aminteşte Reuters. Rusia 
menţine trupe în Transnistria, re-
giune separatistă prorusă din ca-
drul Republicii Moldova care şi-a 
menţinut autonomia timp de trei 
decenii cu sprijinul Moscovei, mai 
scrie Reuters. ,

RUSIA FACE PRESIUNI ASUPRA REPUBLICII MOLDOVA  .  TENSIUNI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Mişcarea islamistă palestiniană 
Hamas a declarat miercuri că va 
continua negocierile prin media-

tori, până se va ajunge la un acord cu 
Israelul de încetare a focului, infor-
mează DPA. "Mişcarea va continua 
să negocieze prin fraţii ei mediatori 
pentru a se ajunge la o înţelegere 
care să îndeplinească cerinţele şi 

interesele poporului nostru“, a de-
clarat Hamas, într-un comunicat. 
Hamas a mai spus că dă dovadă 
de "fl exibilitatea“ necesară pentru 
a ajunge la un acord care necesită 
"încetarea agresiunii“ în Gaza şi a 
acuzat Israelul că pune obstacole 
în calea discuţiilor. Israelul "încă se 
sustrage de la punctele principale 
ale acestui acord, mai ales cele care 
vor realiza o încetare permanentă 
a focului, întoarcerea persoanelor 
strămutate, retragerea din Fâşia 
Gaza şi asigurarea nevoilor popo-
rului nostru“, a spus Hamas. 

Reprezentanţi din Statele Unite, 
Qatar şi Egipt negociază o încetare 
temporară a focului cu Hamas la 
Cairo. Israelul nu participă direct 
la discuţii. 

Prim-ministrul israelian Benja-
min Netanyahu cere, printre alte-
le, ca Hamas să trimită o listă cu 
numele ostaticilor ţinuţi în Gaza 
care sunt încă în viaţă. Cu toate 
acestea, ofi ciali ai Hamas au de-
clarat că nu pot spune care dintre 
ostaticii răpiţi din Israel mai sunt 
încă în viaţă, din cauza atacurilor 
israeliene. 

Hamas şi alte grupuri militante 
din Gaza au răpit aproximativ 240 
de persoane când au atacat sudul 
Israelului, pe 7 octombrie 2023, uci-
gând aproximativ 1.200 de oameni. 
Israelul a răspuns cu un bombarda-
ment necruţător al zonei de coastă 
palestiniene blocate total şi a lansat 
o operaţiune terestră în Gaza pen-
tru a elimina Hamas. ,

război
Mișcarea islamistă Hamas, dispusă la negocieri cu Israelul

Fabrică din 
Rusia, lovită                 
de ucraineni

DRONĂ. O dronă ucraineană a lovit 

miercuri un rezervor de combustibil la una 

dintre cele mai mari fabrici de minereu de fi er 

din Rusia, au declarat ofi ciali ruşi şi proprieta-

rul fabricii, care au anunţat că nicio persoană 

nu a fost rănită şi că fabrica funcţionează 

normal, relatează Reuters. Imagini video 

publicate pe Telegram, care nu au putut fi  

verifi cate din surse independente, au arătat 

fum negru care se ridica spre cer în regiunea 

Kursk şi daune la uzina de minereu de fi er 

Mihailovski GOK, deţinută de Metalloinvest, 

cel mai mare producător de minereu de fi er 

din Rusia. , Ovidiu Amălinei

 TRUMP, CALE 

LIBERĂ PENTRU 

NOMINALIZAREA 

REPUBLICANĂ

PREZIDENŢIALE. Nikki

 Haley urma să îşi anunţe miercuri 

retragerea din cursa pentru Casa 

Albă, potrivit cotidianului Wall Street 

Journal şi postului CNN, o decizie 

care îi va asigura fostului preşedinte 

Donald Trump nominalizarea 

republicană şi o nouă confruntare 

cu actualul preşedinte, democratul 

Joe Biden, în noiembrie, transmit 

Reuters şi AFP. Haley, fost 

ambasador al SUA la ONU în 

mandatul lui Trump, era aşteptată 

să facă o scurtă declaraţie la 

Charleston (statul Carolina de 

Sud, unde a fost guvernator) şi 

să îşi anunţe decizia luată după 

alegerile de „Super Marţi“, anunţă 

WSJ, citând persoane la curent 

cu planurile candidatei. Potrivit 

cotidianului, Nikki Haley nu îşi va 

anunţa susţinerea faţă de Donald 

Trump, dar îl va încuraja pe acesta 

să câştige sprijinul votanţilor 

republicani şi independenţi care 

au susţinut-o pe ea. Donald Trump 

avea cvasiasigurată o reeditare 

a competiţiei cu Joe Biden după 

victoria triumfală în 14 din cele 

15 state - printre care California, 

Texas, Carolina de Nord şi Alaska - 

în care s-au desfăşurat marţi alegeri 

primare.  . Ovidiu Amălinei 
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, et.4, bl.J5, Micro 21. Telefon 

0747662027. (283621) 

 • Vând apartament 2 camere, et.2, 

Ţiglina I, bl.PS. Tel. 0752290760. 

(283649) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • VAND CASA NELOCUIBILA CU 

TEREN 1258 MP, STR. LOZOVENI, 

GALATI. PRET NEGOCIABIL. 

0752303290 (283678) 

 • Vând casă, 160 mp, comuna 

Braniştea, în spatele Primăriei. 

0742203790. (283683) 

 ÎNCHIRIERI 

CERERI APARTAMENTE 

 • Dacă aveţi de închiriat 1-2 

camere de bloc, zona Piaţa 

Mare, Baia Comunală, sunaţi 

la 0236479171. (283664) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament o came-

ră şi o cameră la casă. Telefon 

0741926531. (283681) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • De vânzare teren arabil si-

tuat în comuna Varlezi, judeţ 

Galaţi. Telefon 0750 428 028. 

(283549) 

 • Vând 1000 mp teren comu-

na Braniştea, zonă centrală. 

0742203790. (283682) 

• OFERTĂ SPECIALĂ!!! 

Se vinde teren intravilan, 

construibil, suprafaţă  de 

579 mp, situat în Valea 

Oraşului Galaţi, pe stra-

da Păcii,  nr. 7 (fost depo-

zit APOLO). Contact: 0749 

374 405,  0745 116 682 

(PRF PVL 000145)

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (283449) 

 • Angajăm: Electricieni, 

Sudori şi Lăcătuş meca-

nic. Rel. la tel 0746045589 

(283543) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electic+ autogen, 

electricieni, lăcătuşi. 0744569046. 

(283563) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii şi 

CV-uri: 0236410887 şi email: offi -

ce@rcgsecurity.ro (283572) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352. (283575) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(283576) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lă-

cătuş mecanic. Salarizare în 

funcţie de califi carea şi aptitudi-

nile fi ecăruia. Tel.: 0749223352 

(283577) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(283578) 

 • Societate comercială de tradi-

ţie în producţia de profi le zincate 

angajează personal necalifi cat. 

Detalii la 0741805159. (283614) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM, TEHNICIAN 

AGRONOM, LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ZIDAR. 

TEL.0745686276 (283608) 

 • Societate în domeniul construc-

ţiilor angajează în condiţii avanta-

joase: ingineri cu experienţă şi 

tineri absolvenţi, tehnicieni devi-

zieri, maeştri mecanici, electrici-

eni, instalatori sanitari, de gaze 

şi reţele apă, sudori cu arc elec-

tric şi autogen, fi erari-betonişti, 

dulgheri, muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, tichete de 

masă, bonusuri, cazare şi masă 

caldă. Relaţii la tel: 0744 701 583. 

(283610) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr.contact: 

0756458101 (283618) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (283625) 

 • Angajăm muncitor necalifi cat 

în construcţii reţele electrice. Tel. 

0743306136. (283628) 

ADUNAREA GENERALĂ A MEMBRILOR 
FILIALEI CECCAR Galaţi

În data de 27.03.2024, ora 11:00, va avea loc Adu-
narea generală a membrilor Filialei Galaţi a Corpului 
Experţilor Contabili şi Contabililor Autorizaţi din Ro-

mânia, în sistem hibrid la sediul fi lialei şi pe platforma online, cu 
următoarea ordine de zi:

1.  Raportul Consiliului fi lialei privind activitatea desfăşurată în 
anul trecut; Realizarea programului de activitate pe anul tre-
cut, pentru îndeplinirea atribuţiilor prevăzute de acte normati-
ve sau hotărâri ale organelor superioare ale Corpului; Execuţia 
bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul trecut; Raportul cen-
zorului asupra gestiunii fi lialei la 31 decembrie a anului trecut; 
Raportul Comisiei de disciplină privind activitatea desfăşurată 
în anul trecut; 

2.  Aprobarea Programului de activitate pe anul în curs;

3.  Aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul în curs;

4.  Aprobarea listei experţilor contabili de onoare şi a contabililor 
autorizaţi de onoare; 

5.  Validarea rezultatului procesului electoral pentru alegerea 
membrilor din Consiliul fi lialei; 

6.  Validarea rezultatului procesului electoral pentru alegerea pre-
şedintelui comisiei de disciplină; 

7.  Validarea rezultatului procesului electoral pentru alegerea 
membrilor comisiei de disciplină; 

8. Alegeri pentru comisia de cenzori;  

9. Desemnarea reprezentanţilor la Conferinţa Naţională conform 
normativelor stabilite. 

În cazul neîndeplinirii, la prima convocare, a condiţiilor de validitate 
prevăzute la alin. (2), art. 34 din OG nr. 65/1994 privind organizarea 
activităţii de expertiză contabilă şi a contabililor autorizaţi, cu modi-
fi cările şi completările ulterioare, se convoacă următoarea Adunare 
generală în aceeaşi zi, la ora 12:00, în acelaşi loc şi cu aceeaşi or-
dine de zi, iar aceasta este legal constituită indiferent de numărul 
membrilor prezenţi, potrivit prevederilor alin.(3), art. 34 din OG nr. 
65/1994.

PRF MP 003721

PROGRAMUL 

TRANSPORT 

2021 - 2027

Dată: 07.03.2024

Comunicat de presă
Lansarea etapei II a proiectului

„PLATFORMA MULTIMODALĂ GALAŢI ETAPA III – PLATFORMA 
MULTIMODALĂ”, finanţat prin Programul Transport 2021-2027

În luna februarie 2024, PORT BAZINUL NOU S.A. și Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, în calitate 
de Autoritate de Management pentru Programul Transport 2021-2027, au semnat contractul de finanțare 
nr. 16/01.02.2024 pentru etapa II a proiectului „PLATFORMA MULTIMODALĂ GALAȚI ETAPA III – PLATFORMA 
MULTIMODALĂ”, cod MySMIS 313301, început în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare 2014-2020. 
Proiectul, care va fi implementat în municipiul Galați, a fost depus de către PORT BAZINUL NOU S.A.  în cadrul 
apelului „Dezvoltarea infrastructurii de transport în sectorul naval (porturi mariƟme, căi navigabile interioare și 
porturi interioare) - proiecte fazate din perioada 2014-2020” aferent  Priorității 7. Dezvoltarea transportului naval 
și mulƟmodal, respecƟv obiecƟvului de poliƟcă „O Europă mai conectată”. 
Valoarea totală a proiectului este de 352.461.475,90 lei, din care 114.974.543,72 lei reprezintă finanțarea 
nerambursabilă din Fondul de Coeziune, 114.974.543,72 lei finanțarea nerambursabilă din bugetul de stat și 
122.512.388,46 lei cheltuieli neeligibile. Finanțarea nerambursabilă în cadrul acestui apel reprezintă ajutor de stat 
acordat în baza Deciziei Comisiei Europene nr. C(2023)4700/07.07.2023.
Proiectul vizează modernizarea, exƟnderea și dotarea plaƞormei mulƟmodale Galați la o capacitate de manipulare 
de 150.000 TEU/an, contribuind la aƟngerea obiecƟvului european privind o infrastructură actualizată de înaltă 
performanță care să integreze toate regiunile europene cu o rețea centrală de transport, facilitând creșterea durabilă 
„inteligentă” și accesul la piețele pan-europene. InvesƟția prevede și lucrări la structuri existente, într-o zonă 
industrială existentă, antropizată, cu scopul de a facilita cele trei moduri de transport: ruƟer, feroviar și fluvial.
Asƞel, până în anul 2025 plaƞorma existentă pentru operațiunile de depozitare și sƟvuire va fi modernizată și 
exƟnsă, iar furnizarea de servicii portuare de calitate va fi sprijinită prin integrarea de echipamente moderne în 
conceptul terminalului, capabile să manipuleze unitățile de încărcare intermodale. 
Rezultate așteptate:

• 115.480 mp pentru plaƞorma mulƟmodală manipulare și depozitare;
• 5 linii de cale ferată industrială;
•  montare portainer uƟlizat pentru operațiuni de încărcare/descărcare, pe/de pe nave, pe/de pe 

plaƞormă;
• 3 sƟvuitoare cu braț telescopic - manevrare containere pline achiziționate;
• 1 sƟvuitor cu braț telescopic - manevrare containere goale achiziționate;
• 2 cap tractor achiziționate;
• 8 semi-trailere achiziționate;
• 1 sistem de operare pentru gesƟonare containere TOS achiziționat și instalat.

Proiectul este prevăzut a se derula pe o perioada de 18 de luni (01.01.2024 - 30.06.2025).
Date de contact: ConstanƟn Armașu, Manager de proiect, Port Bazinul Nou S.A., pagină web: 
hƩp://portbazinulnou.ro/, e-mail proiect@portbazinulnou.ro.

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a Ministerului Transporturilor și Infrastructurii“

Proiect cofinanțat de Uniunea Europeană din Fondul de Coeziune, prin Programul Transport. 
Pentru informații detaliate despre Programul Transport 2021-2027 accesați www.mt.ro. 

PRF MP 003722

ANUNŢ PUBLIC 

UAT Comuna Griviţa, titular al proiectului „ÎNFIINŢARE SISTEM DE CA-

NALIZARE  ŞI  STAŢIE DE EPURARE APĂ UZATĂ ÎN COMUNA GRIVIŢA, 

JUDEŢUL GALAŢI”, anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei 

de încadrare  fără evaluarea impactului asupra mediului şi fără evaluarea  

impactul asupra corpurilor de apă de către A.P.M. Galaţi, în cadrul proce-

durii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul „ÎNFIIN-

ŢARE SISTEM DE CANALIZARE  ŞI  STAŢIE DE EPURARE APĂ UZATĂ ÎN 

COMUNA GRIVIŢA, JUDEŢUL GALAŢI „ , propus a fi  amplasat în  comuna 

Griviţa, sat Griviţa, judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care fundamentează pot fi  con-

sultate la sediul A.P.M. Galaţi, str.Regiment 11 Siret, nr.2, în zilele de luni-

joi între orele 08.30-16.00 şi vineri între orele 08.30-13.30, precum şi la 

următoarea adresă de internet hhtp://apmgl.ro la Secţiunea:Reglementări-

Acord de mediu-Proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainte comentarii/observaţii la proiectul de decizie 

de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunşului pe pagina 

de internet a A.P.M. Galaţi.

PRF MP 003723

PRF PVL 000022
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Angajăm şofer pentru auto-

basculantă articulată transport 

piatră şi deşeuri fi er vechi. Tel: 

0744555345. (283700) 

 • Caut doamnă pentru îngrijire bă-

trână. Tel. 0744336427. (283644) 

 • Angajăm sudor autogen de-

bitat fi er vechi. 0758109412. 

(283701) 

 • Angajez pensionară pentru su-

praveghere, companie, v\rstnică cu 

Alzheimer. Tel. 0723363048 (856) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând WV Touran, an fabri-

caţie 2011, cu defect. Telefon 

0751346177. (283657) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând centrală electrică 220W, 

nouă, ieftin, duce 5-6 calorifere. 

0758855185. (283698) 

 • Vând două tone de lemne tăiate. 

0758855185. (283699) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 LICITAŢII  

 • Orizont Geogab Caag SRL,sediul 

Galati, str. Basarabiel nr. 142, par-

ter, sp. Com. 3, cam 5,7-10, bl. 

N3A, sc. 2, J17/1148/2018, CIF 

39766012, prin lichidator judiciar 

CI Bontea Daniela, anunta vanza-

rea prin licitatie publica: autoturism 

autoturism VOLKSWAGEN GOLF / 

2005 pret 2.084 lei, VOLKSWAGEN 

POLO / 2005 pret 1.191 lei, SKODA 

FABIA/2011 pret 4.019 lei, autou-

tilitara N2 IVECO/2004 pret 5.209 

lei, fara TVA si reprezinta 30% 

din valoarea evaluare, Hyundai 

I20/2015 pret 6.415 lei - 50% din 

valoare. Licitatia va avea loc la 

biroul lichidatorului din jud.Galati, 

sat Costi, str. Luminoasa nr. 4, in 

data de 18.03.2024, orele 12.00 

conform regulamentului, CPC si 

Legii 85/2014. Oricine pretinde un 

drept, sub sanctiunea decaderii, 

OFERTE 

DE SERVICIU

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel 

0742156909. (283636) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, meca-

nic, strungar şi operator maşini 

ambalare serveţele umede. Tel. 

0742156909. (283637) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase. izolatori, tini-

chigii, tâmplari, lăcătuşi şi 

tubulatori în domeniul naval. 

Rel: 0723.579.611. (283653) 

 • Angajăm administrator cu ates-

tat sau casier. Program 8ore. 

Salariu minim pe economie. Tel. 

0756579632. (283656) 

 • Hotel- restaurant angajez 

ospătar, bucătar, cameristă. 

0749278177. (283658) 

 • REMATINVEST angajează şoferi 

automacaragii, containere, sorta-

tori produse diverse. Salarii mo-

tivante, bonuri masă, fără depla-

sări. 0733070040, 0733070160, 

0751020546. (283659) 

 • Societate comercială an-

gajează electricieni instala-

ţii de ridicat pentru punct de 

lucru Brăila. Relaţii la telefon 

0742020701. (283690) 

face dovada pana la data licitati-

ei. Participa orice persoana fi zica 

sau juridica care depune in ziua 

licitatiei la sediul lichidatorului ur-

matoarele: Cerere, contravaloare 

caiet sarcini si regulamentului - 

500 lei, taxa participare la licitatie- 

1% din valoare, cautiune- 30% din 

valoare, copii acte societate/ act 

identitate. Licitatia se va repeta in 

25.03.2024 si 01.04.2024 aceea-

si ora si loc. Relatii 0744-470933 

(283668) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 58664, pe numele Goleanu 

Vasile. Se declară nul. (283688) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 26736/1991 şi pro-

ces verbal de predare primire al lo-

cuinţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Florescu Gheorghe şi Ilinca, 

apartament situat în cartier Ţiglina 

3, bloc A13, ap.14. Se declară nule. 

(283691) 

 • Pierdut carnet de student pe nu-

mele Mînjineanu Darius. Se decla-

ră nul. (283694) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 11111/1991 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

şi Ciobanenco Svetlana, apar-

tament situat în cartier Ţiglina 1, 

bloc E5, ap.21. Se declară nul. 

(283695) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

3290/ 1936/ 8.07.2002, pe numele 

Herăscu Alexandru, pentru locul 

din Cimitirul Eternitatea, parcela 1, 

rândul 3, locul 2, suprafaţă 12,00 

mp. Se declară nul. (283696) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

6643 din 1973, pe numele Ştefan 

Stan, pentru locul de înhumare din 

Cimitirul Eternitatea, parcela 84, 

rândul 1, locul 21, suprafaţă 3,00 

mp. Se declară nul. (283697) 

 DIVERSE  

 • În amintirea rudelor care au 

suferit înainte de 1964 sau 

după, sună la 0236479171. 

(283665) 

 DECESE  

 • Fiica Stanciu Anca anunţă 

cu durere nespusă în sufl et 

încetarea din viaţă a Domnului

STANCIU GHEORGHE,

sâmbătă, 2 martie, ora 15.10, 

în Ottawa, Ontario. Cuvintele 

care să îl descrie pe Domnul 

Stanciu Gheorghe nu s-au 

inventat încă, pentru că toate 

ar trebui să fi e superlative in-

fi nite, la puterea infi nită de un 

număr infi nit de ori. A fost şi 

va rămâne în memoria

fi icei sale un tată perfect, 

un gentleman şi un exemplu 

de bunătate şi tărie nespusă 

pentru toţi cei din jurul său. 

Un OM ADEVĂRAT, a luptat 

şi a reuşit ca soţia şi fi ica sa 

să aibă mult mai mult decât 

îşi doreau în viaţă. A fost 

soarele fi icei Anca, iar razele 

sale au ghidat-o pe aceasta 

de-a lungul vieţii sale. Cei ce 

doresc să prezinte condole-

anţe o pot face la numărul de 

telefon (Canada): 001-613-

402-8288 sau la adresele de 

email: gheorghe_stanciu@

yahoo.com şi astanciu02@

yahoo.com. Odihneşte-te 

în pace,lângă mama, cel ce 

eşti CEL MAI BUN TATĂ DIN 

LUME! (283693) 

 COMEMORĂRI  

 • Reamintim celor care

au cunoscut-o pe

IOAN STELUŢA,

din Tuluceşti, că astăzi

se împlinesc 27 ani de la deces. 

Ne rugăm la bunul Dumnezeu 

s-o odihnească în pace. Neta, 

Niţă, Gabi, Gina. (283689) 
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CV la e-mail: bratesprut@gmail.com 
sau la sediul din str. Domnească nr. 68

SC BRATEŞ PRUT SC BRATEŞ PRUT 

FRUMUŞIŢA angajează

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!

PRF PVL 000092

PRF PVL 000020

PRF PVL 000026



7 MAR 2024   13A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

7

1792  u Se naşte JOHN FREDERIK 
WILLIAM HERSCHEL (m. 1871), 
astronom, chimist britanic. A 
descoperit circa 10.000 de stele 
duble şi peste 5.000 de nebuloase şi 
roiuri solare.
1875  u Se naşte MAURICE 
RAVEL (m. 1937), compozitor 
francez, nume ilustru în muzica 
impresionistă.
1908 u Se naşte ANNA MAGNANI 
(m. 1973), actriţă italiană, laureată 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.
1932  u Se naşte LOLA BELTRAN (m. 
1996), cântăreaţă mexicană. A scos 
un număr record de albume - 78 şi a 
jucat în 60 de filme.
1958  u Se naşte ALAN HALLE, 
astronom american. A descoperit 
cometa „Halle-Bopp“.
1977  u Încetează din viaţă VIRGIL 
GHEORGHIU (n. 1903), poet, eseist, 
muzicolog, pianist, compozitor, 
laureat cu numeroase premii.
1982  u Încetează din viaţă 
KONRAD WOLF (n. 1925), regizor 
german, laureat cu  Marele Premiu 
la Karlovy Vary, cu Premiul special 
al Juriului de la Cannes, cu alte 
premii.
1997  u Încetează din viaţă 
EDWARD MILLS PURCELL (n. 
1912), fizician american.
1999  u Încetează din viaţă 
STANLEY KUBRICK (n. 1928), 
regizor american, laureat cu 
Premiul Oscar.
2002  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU BALACI (n. 1916), 
critic, istoric literar, membru al 
Academiei Române.
2004  u Încetează din viaţă 
NICOLAE CAJAL (n. 1922), medic, 
membru al Academiei Române, 
preşedinte al Comunităţii Evreieşti 
din România.
2012  u  Încetează din viaţă 
FELICIEN MARCEAU (n. 1913), 
scriitor şi scenarist francez.
2021  u Încetează din viaţă VASILE 
POPA (n. 1947), actor şi cascador 
român. 

A 
fost un talent precoce, 
fi ind încurajat de tatăl 
său, astfel că la doar 12 

ani a fost admis la celebrul Con-
servator din Paris. Ca student, nu 
a fost foarte sârguincios (a fost 
dat afară de două ori), cu toate că 
era considerat foarte talentat. În 
acea perioadă, a compus câteva 
dintre capodoperele sale, printre 
care „Pavane pour une infante 
défunte“ (1899), o splendoare mu-
zicală ce descrie un dans al unei 
mici prinţese de la curtea Spaniei. 
Această bijuterie plină de imagi-
naţie şi minuţiozitate tehnică i-a 
adus prima recunoaştere în cali-
tate de compozitor de valoare.

La începutul secolului al XX-
lea, personalitatea puternică a 
dirijorului şi compozitorului 
Maurice Ravel s-a impus în lu-
mea muzicală prin interpretări 

artistice şi prin noutatea lucră-
rilor sale cu rafi nate sonorităţi 
impresioniste şi un pronunţat 
colorit folcloric.

A fost un pianist remarca-
bil, care a dedicat primele sale 
lucrări acestui instrument, do-
vedind o înclinaţie deosebită 
pentru dans, de la dansul din 
epoca barocului pană la cel mo-
dern: vals, foxtrot şi blues. Ravel 
a reînviat spiritul clasic francez 
în „Sonatina pentru pian“ şi în 
suita preclasică „Mormântul lui 
Couperin“.

A scris două importante ci-
cluri pentru pian: „Oglinzi“ şi 
suita „Gaspard al nopţii“. În 
muzica dramatică a scris o ope-
ră bufă într-un act, „Ora spanio-
lă“. După modelul lui Schubert, 
a compus opt valsuri nobile şi 
sentimentale, transformate mai 

târziu în baletul „Adelaida“ sau 
„Limbajul fl orilor“ şi suita pen-
tru voce şi orchestră „Şehereza-
da“, rapsodie spaniolă.

Cea mai populară creaţie sim-
fonică a sa este „Bolero“ -  con-
ceput pe un ritm obstinat, care 
persistă până la sfârşitul lucră-
rii. Sedus de muzica orientală, a 
compus pentru voce şi pian di-
ferite melodii incluse în cicluri:  
greceşti, ebraice, cântece din 
Madagascar, cântece ale lui Don 
Quijote, cântece populare, ciclul 
de lieduri „Istoriile naturale“.

Sănătatea a început să i se 
deterioreze în vara anului 1933, 
nemaiavând tăria de a scrie şi 
vorbind cu greutate, deşi capa-
cităţile intelectuale i-au rămas 
intacte. S-a stins din viaţă pe 28 
decembrie 1937, la Paris. .R.C. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

u V.L.

meteo 7 martie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:35 am

apune

56:04 pm

Timişoara
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Bucureşti

11  33
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 9  22
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Braşov
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12  44
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13  44
Madrid

15  55
Roma

16  44

Chişinău

12  -2-2
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea ma-

ximă de 9 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 2 grade Celsius. Sunt 13 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 11 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 766 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 61 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
personală „70/45 Gheorghe Gogescu”; 
expoziţia de patrimoniu „Linia nud“, cu desene 
din colecţia de grafică a muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Evadare din fabrica de vise“, 
de Valentin Huiban.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi 
tradiţionale din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară „Maria Tănase - 110 ani de la 
naştere“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comu na Costache Negri)  Temporar închisă.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

MAURICE 
RAVEL, 
creatorul 
„Bolero“-ului

Compozitorul impresionist francez 

Maurice Ravel s-a născut pe 7 

martie 1875, la Ciboure, regiunea 

Aquitania. S-a mutat la Paris, 

împreună cu familia, chiar în anul 

naşterii.
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Veţi fi  foarte creativi și plini de 

inspiraţie. Cu toate acestea, 

vă puteţi pierde cu ușurinţă în 

visare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să descoperiţi că 

sunteţi capabili să vă înţelegeţi 

mai ușor cu cei din jur.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu este indicat să începeţi noi 

proiecte sau să vă implicaţi în 

decizii fi nanciare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Raţionamentul conștient 

poate fi  distorsionat de emoţii, 

iar concentrarea poate fi  o 

provocare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Intensitatea emoţiilor poate fi  

prea mare, iar modul de gândire 

poate fi  greșit.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dacă aveţi dușmani, există 

riscul escaladării emoţionale a 

situaţiei.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Perspectivele de mare valoare 

pot fi  obţinute prin meditaţie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Puteţi simţi dorinţa de a 

cunoaște oameni noi și de a 

purta conversaţii de sufl et.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Intuiţia vă poate transmite 

semnalele corecte, dar logica 

dvs. va fi  obstrucţionată.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Puteţi uita atât de propriile nevoi, 

cât și de cele ale altora.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Feriţi-vă de cheltuielile 

impulsive, pe care s-ar putea să 

le regretaţi mai târziu.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Îndepărtaţi-vă de persoane 

și conjuncturi negative și 

distructive.

horoscop
7 martie

fi lmul zilei
JOI, 7 MARTIE 

remember
Virgil Gheorghiu (1903-1977)

Poet, pianist și critic muzical, 
Virgil Gheorghiu s-a născut pe 
22 martie 1903, la Roman. După 
absolvirea Conservatorului din 
București (1928-1930), și-a conti-
nuat studiile la Viena și la Paris. 
A debutat în literatură în 1925, 
cu volumul de poezii „Cântările 
răsăritului“. În paralel cu cariera 
de muzicolog, a performat ca pi-
anist, mai întâi în trioul „Boniș“ 
(1932-1939), apoi la Filarmonica 
din București. A compus muzică 
vocal-simfonică și de cameră și a 
fost un cronicar muzical foarte 

activ. Împărţit între muzică și po-
ezie, a publicat în diverse reviste 
ale vremii precum: „unu“, „Bile-
te de papagal“, „Adevărul“, „Cu-
vântul liber“. După 1930, a publi-
cat volumele „Febre“, „Marea vâ-
nătoare“, „Tărâmul celălalt“, „Pă-
durea adormită“, în care a combi-
nat modernismul cu un suprare-
alism expresionist. În anul 1946, 
a publicat lucrarea de sinteză și 
erudiţie „Iniţiere muzicală“, o in-
troducere în știinţa și arta muzi-
cii. A scris și literatură SF, cum ar 
fi  lucrarea „Acul de cravată“. S-a 
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 BUNICA-I ŞEFA!
HBO. ora 18,10, comedie, romantic, 2007, SUA

  Cu: Jane Fonda, Lindsay Lohan, Felicity Huffman  u

Cu ultimul accident de maşină, incontrolabila Rachel reuşeşte să încalce 
până şi ultima regulă a mamei ei, Lilly. Aceasta o trimite pe Rachel la ferma 
din Idaho a mamei sale, Georgia, care nu este deloc o bunică blândă şi 
înţelegătoare: îşi trăieşte viaţa respectând cu stricteţe un şir interminabil de 
reguli stricte, lucru pe care-l cere oricui îi calcă pragul. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Acţiune, Dramă, Romantic
12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:49 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:50 Akzente

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Acţiune, Dramă, Romantic
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Mama copilului e copil

22:35 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:30 Punctul critic (R)

01:10  Maigret (R)

Crimă, Dramă, Mister
02:45 Mama copilului e copil (R)

04:05 M.A.I. aproape de tine (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Orice, oriunde, oricând

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic, SF

03:30 Doctor de bine (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât          

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:00 Observator

23:30 Power Couple -                           

La bine si la greu (R)

02:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

05:00 Eşti mai deştept decât           

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

07:40 Furnicuţe

09:00 Eşti dulce

Comedie, Dramă, Romantic
10:25 Mereu dragostea

SUA, Dramă, Romantic
11:55 Silverstar

Aventuri
13:25 Green Lantern: Fereşte-te 

de puterea mea!

Acţiune, Animaţie,
14:55 Şofer pentru Madeleine

Franta, Belgia, Dramă
16:25 Torentul, Franta, Thriller
18:10 Bunica-i şefa!

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 Neneh Superstar

21:40 Caroline Crouch sub lupă

22:30 Pictura cu John

SUA, Comedie, Reality TV
22:55 Borat: Filmul ulterior

Marea Britanie, SUA, 
Comedie

00:30 Dimineaţa morţii

SUA, Horror, Thriller
02:10 Liga asasinilor

SUA, Italia, Acţiune

07:00 Comisarul Rex (R)

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cronici Mediteraneene

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Universitaria (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
23:00 Educatia la putere (R)

00:30 Puternici, impreuna (R)

01:30 Destine ca-n fi lme (R)

02:25 Cursa prin istorie (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 7 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 martie

stins din viaţă pe 7 martie 1977, 
la București. , R.C. (diferite 

surse)



7 MAR 2024 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

rebus
De ţinut minte, de la George Orwell

ORIZONTAL:u  3) Una fără miez – Pică la mijloc! – Scrie normal... de la 

început la sfârşit! 4) International Canoe Federation (siglă) – Carie… la 

molari! – Society of Oxford University Engineers (siglă). 5) A produce 

sunete metalice – Abia la început! – Murdărie la vedere. 6) Vase pentru 

ciorbă… şi mici – Aşezări citadine. 7) Horia Petrescu – Liste cu greşeli 

de tipar – Trup gol! 8) International Military Tribunal (siglă) – Omul fără 

nume – Strigăt de durere. 9) Trunchi de om – În cuvă! – Arterio-venous 

lesion (abr.med.).

VERTICAL: u 3) A acoperi cu colb – Terţet muzical. 4) Concert pe luncă 

– Bătute la război – Societatea Comercială de Construcţii (siglă). 

5) Siglă pentru ”Partidul Democrat Agrar din România” – Epoci istorice – 

Scoase din baie! 6) Strigăt de viaţă nouă – Început de ianuarie! – Elev… 

la cursul de germană. 7) Reţeaua de transmisii integrate (abr.inf.) – Gură 

de lup – Una fără pic de stare. 8) Combustibil pentru metalurgie – Începe 

reorganizarea! – Cutie… din plastic! 9) Văzute în zare! – Lac de unghii – 

Los Angeles City College (siglă). Dicţionar: ALUMN.  (Mihai Gherasim)

sudoku

integramă 
Slujbași... la stat

E o 
smintită

Linguroi

...

...

Aţe

Egali 
cu zero

Un dar 
din vecini!

A trăi 
veșnic

Carie 
la molari!

Muncă 
în acord

Cromozomii 
pt. medici

Bătăi în 
forţă

Scriitori

Votca... 
românească

Saci!

Punctat 
la table

În plin 
centru!

Murdărie

Afl ate în 
paragină!

Măsuri 
marine!

Zece 
jumate!

Luaţi la 
grămadă

Dormitorul 
bunicii

Cutie... 
dublă!

Ducu... 
al nostru

Dealul... (sat 
în Bacău)

Ceas 
de ceas

...

Caiete!

...

Ere!

Praf de 
ghicit

Cură!

WC-ul 
la ţară

Sunt 
cu multă 
căldură

Părere!

Lăsate 
în pace!

Singuri!

Lung 
de linie

Aliată 
într-un fel 
anume

8 3 9 5

2 1 7

6 1

9 6

5 2 8

6 7

9 1 4

3 6

8 7

2 5

8 1

1 4 9

2 9 3

8 4

1 6

6 3 9

9 7 4 2 3

5 7
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8 2 3 6 1 7 4 9 5

7 6 1 9 4 5 8 3 2

5 9 4 8 2 3 6 7 1

4 5 2 3 9 6 7 1 8

9 1 7 4 5 8 3 2 6

3 8 6 1 7 2 9 5 4

1 7 8 2 6 9 5 4 3

6 4 5 7 3 1 2 8 9

2 3 9 5 8 4 1 6 7

7 1 3 2 5 9 8 6 4

5 9 4 3 6 8 1 7 2

2 8 6 4 7 1 5 3 9

4 2 9 1 3 5 7 8 6

6 3 7 8 9 4 2 5 1

1 5 8 6 2 7 4 9 3

8 6 5 9 1 2 3 4 7

9 4 2 7 8 3 6 1 5

3 7 1 5 4 6 9 2 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Inculpat, de ce ai vizitat 
magazinul de textile de trei 
ori?
- Prima dată am furat o 
rochie. Şi apoi, de două ori, ca 

să o schimb.
2

- Ce faci când te supără soţia?
- Mă duc în debara şi strâng 
bine, bine capacele tuturor 
borcanelor.

reţeta zilei
Ruladă 
cu carne 
tocată

INGREDIENTE. 500 g carne amestec, 6 ouă, 

4 căţei de usturoi, 1 lingură ulei, 100 g miez de pâine, 

1 ceapă, 125 ml supă de legume, mărar, pătrunjel, 

piper, sare.

PREPARARE. Peste carne se adaugă 3 ouă 

bătute, sare, miezul de pâine înmuiat în lapte şi stors, 

ceapa şi usturoiul mărunţite, piperul şi verdeaţa. Se 

întinde amestecul pe o foaie de copt şi se presează cu 

mâinile umede. Se pun celelalte 3 ouă fi erte în centrul 

dreptunghiului şi se rulează. Se aşază rulada într-un 

vas uns cu ulei, se toarnă supa de legume şi se acope-

ră cu folie de aluminiu. Se dă la cuptor 30 de minute, se 

scoate folia şi se mai lasă 15 minute. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

tv
mania
România, ţara 
mamelor care 
nasc înainte de 
a deveni femei

u Documentar. „Sunt 
Ștefania, am 16 ani și sunt 
mama unei fetiţe de opt luni. În 
momentul în care am realizat că 
sunt însărcinată… am constatat 
că suntem doi copii care așteaptă 
un copil. Provin dintr-o familie 
cu șapte fraţi, am trăit în sărăcie. 
Părinţii mei lucrează la câmp, iar 
seara, când veneau acasă, erau 
cu alcoolul. Erau seri când nu 
mâncam, adormeam fl ămânzi, 
atât eu, cât și fraţii mei“/ „Eraţi 
agresaţi?“/ „Da. Și de mama, și 
de tata. Eu mai am două surori 
care sunt mame, au copii și nu au 
împlinit 18 ani!“, este una dintre 
mărturiile pe care le vom putea 
urmări în fi lmul documentar 
„Mama copilului e copil“, astăzi, 
7 martie, de la ora 21,00, la TVR 1. 
Jurnalista Cristina Maria Ţilică ne 
spune poveştile copilelor care ajung 
să aibă copii, arătând că sarcina în 
adolescenţă a devenit o problemă 
socială majoră în România: „Le vom 
spune Mihaela, Alexandra, Ştefania 
și Crenguţa. Sunt doar câteva dintre 
sutele de mii de mame minore din 
România, ţara mamelor care nasc 
înainte de a deveni femei. Cele 
patru au acceptat să ne spună, sub 
protecţia anonimatului, cum le-a 
afectat nașterea timpurie. Dincolo 
de cifrele ofi ciale, publicate de 
Institutul Naţional de Statistică 
și Eurostat, mamele minore 
ascund drame care se transmit 
de la o generaţie la alta“, spune 
realizatoarea. Ţara noastră se 
afl ă în topul european în ceea ce 
priveşte numărul de mame minore 
și are aproape un sfert dintre 
mamele cu vârste sub 18 ani din 
Uniunea Europeană.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Din loc în loc!“
Orizontal: u TINUTURI, M, AMICE, EROI, ROMANIA, BT, ABIL, ALTAR, 
MIC, GT, ARA, UL, PRAFOS, R, TRECE, II, INRAI, TREN, NEG, BIO, S, USI, 
GADILA.

Dezlegarea jocului de ieri: „Mercantile!“
Orizontal: u

S, N, R, SECERAT, RUGINA, S, LAMURIT, CEDA, PS, TA, PATRATE, A, PAT, AROMAN, ROD, 
ARATI, DAR, STI, I, TIMPO, OPA, HOTI, ROTIT, RAIA, MITA.

(romancier britanic; 1903-1959)
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Bucurie de primăvară 
la Grădiniţa cu PP Nr. 45

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Copiii din grupa mare de la 

Grădiniţa cu Program Prelungit 

Nr. 45, de la Parfumul Teilor, 

au intrat miercuri, 6 martie, în 

posesia diplomei şi a cupei care 

atestă că efortul lor de a ne 

colinda la Sfânta Sărbătoare a 

Naşterii Domnului a fost răsplătit 

cu voturile gălăţenilor.

„Viaţa liberă“ i-a răsplătit cu 
750 de lei, pe care doamnele pro-
fesoare pentru învăţământul pre-
primar Ambrozia Neagu şi Mădă-
lina Ţigănuş ne-au spus că îi vor 
folosi, cel mai probabil, pentru a 

le face copiilor o surpriză de sfâr-
şit de an, care pentru ei va marca 
şi fi nalul unui ciclu, urmând să 

meargă anul viitor la şcoală.
Ne-am bucurat că părinţii, pri-

etenii şi cunoscuţii s-au strâns în 

jurul Grădiniţei Nr. 45, lucru care, 
aşa cum am afl at de la doamna di-
rectoare prof. Alina Aida Coropci-
anu, se întâmplă mereu când este 
nevoie.

Copiii, evident, au fost încân-
taţi de cupa şi diploma câştigate, 
răsplătind mesagerul cu cânte-
ce de primăvară şi unul special 
pregătit pentru mame, fi indcă 
urmează 8 Martie, dar şi cu îm-
brăţişări şi cu un mărţişor, toate 
oferite şi primite cu toată dragos-
tea. Doamnele profesoare ne-au 
asigurat că vor continua să trans-
mită dragostea lor pentru tradi-
ţii şi generaţiilor care vin, astfel 
încât să nu fi m niciodată lipsiţi de 
colindători.   .

COPIII, CAMPIONII ÎMBRĂŢIŞĂRILOR  , PREMIU

PRF PVL 000035

CIOCAN                             

VA BOXA                             

LA TIMIŞOARA
GALĂ. Boxerul gălăţean 

Cristian Ciocan, fost pretendent 

la titlul mondial profesionist la 

categoria grea, va lupta în cadrul 

unei gale programate la Timişoara, 

pe 27 aprilie.  > pag. 08

ROMÂNIA,                   

ŢARA MAMELOR 

MINORE
TV MANIA. Filmul documentar 

“Mama copilului e copil”, programat 

joi la TVR 1, prezintă poveştile 

adolescentelor care ajung să aibă copii, 

o problemă socială majoră în România.  

> pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

9 joi

4 - 9 martie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 martie 2024

PRF PVL 000027
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